

JĒKABPILS

VĒSTIS



Jēkabpils pilsētas pašvaldības izdevums

11 (211) 2013. gada novembris

18. novembris fotomirkļos



Jēkabpils Goda pilsoņi 2013. gadā - Leone Pauniņa un Ilmārs Knaģis



Šogad 18. novembrī Latvijas Valsts proklamēšanas 95. gadadienā apbalvojums „Goda pilsonis” tika piešķirts diviem jēkabpīliešiem - **Leonei Pauniņai** un **Ilmāram Knaģim**.

Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas direktore **Leone Pauniņa** ar apbalvojumu „Goda pilsonis” tika apbalvota par mūža ieguldījumu jēkabpīliešu muzikālajā audzināšanā, kultūras dzīves bagātināšanā un sabiedrisko aktivitāti.

Darba gaitas Jēkabpils mūzikas skolā sākusi 1961. gadā, **no 1977. gada ir skolas direktore**, daudzu kultūras projektu koordinatore un vadītāja, pras-

mīga skolotāja un, kā atzīst kolēģi, skolas kolektīva dvēsele.

Leone Pauniņa ir **Starptautisko A.Žilinska jauno vokālistu un Jauno pianistu konkursu idejas autore**. Domājot par pilsētas bērnu brīvā laika pavadīšanas iespējām vasarā, **vairākus gadus mūzikas skola rīko nometni „Vasaras mūzikas skola.”**

Audzēkņi gūst panākumus konkursos, turpina muzikālo izglītību mūzikas vidusskolās, atpazīstami arī Latvijas mūziķu profesionālajos kolektīvos.

2012. gada Dārza svētkos, kur ik gadu tiek sveikti aizvadītā mācību gada labākie audzēkņi, direktore sacīja: „Mēs piedalījāties ļoti daudzos konkursos. Sevišķi daudzi piedalījās pūtēju konkursā Rēzeknē, tur bija ļoti labas vietas. Flautistiem bija pirmā, otrā, trešā vieta. Gandrīz visi bērni, kas piedalījās, atbrauca ar iegūtām vietām.” (pilseta24.lv)

Ar direktores iniciatīvu skolā ir **izveidoti daudzi kolektīvi:**

- **senās mūzikas ansamblis,**
- **lauku kapela, akordeonistu orķestris,**
- **zēnu koris, 1. - 2.klašu koris,**
- **pūtēju orķestris.**

2001. gadā, sadarbojoties ar diriģentu Mārtiņu Bergu, **izveidojās skolas kamerorķestris, kas pārtapis Jēkabpils pilsētas kamerorķestri.**

Pauniņas kundze ir valdes priekšsēdētāja sabiedriskajā organizācijā „Sēlijas novada tautskola”

„Direktore toreiz un tagad ir Leone Pauniņa, kuru varu tikai apbrīnot par joprojām neizsīkstošo enerģiju; pie Pauniņas kundzes griezos pēc padoma tad, kad pati sāku strādāt Ugāles Mūzikas un mākslas skolā,” stāsta Rasma Petmane, Ugāles Mūzikas un mākslas skolas direktore. (Latvijas Mūzikas izglītības iestāžu asociācijas metodiski informatīvais izdevums „Partija”)

Savukārt Jēkabpils Goda pilsone Leone Pauniņa, saņemot apbalvojumu, uzsvēra: „Katram dzīvē ir jāatrod divas lietas - „otra puse” un joma, kur sevi realizēt. Man dzīvē ir paveicies, jo man ir bijušas šīs abas lietas.



Pensionārs, publicists, sabiedriskais darbinieks **Ilmārs Knaģis** ar apbalvojumu „Goda pilsonis” tika apbalvots par ieguldījumu komunistiskā režīma represiju izpētē un nodarījumu publicēšanā.

Ilmāru Knaģi kā valsts ienaidnieku piecpadsmit gadu vecumā, 1941.gada 14.jūnijā, kopā ar ģimeni izsūtīja uz Sibīriju.

Latvijā atgriezās 1962. gadā. Sākoties Atmodas laikam, iesaistījās Tautas Frontes aktivitātēs, piedalījās barikādēs. Ir viens no Latvijas Politiski Represēto apvienības un fonda „Sibīrijas bērni” dibinātājiem, aktīvi piedalījies komunistiskā režīma represiju izziņāšanā, publicējot rakstus Jēkabpils, Latvijas un ārzemju preses izdevumos. Par piedzīvoto

izsūtījumā un par dzīvi pēc atgriešanās I. Knaģis stāsta grāmatā „Bij tādi laiki”.

1989.gadā kā Latvijas Politiski represēto apvienības pārstāvis piedalījies Jēkabpils politiski represēto kluba dibināšanā.

Atmodas gados vadījis vairākas ekspedīcijas uz Krieviju, lai izsūtījumu vietās, kurās tika noņemtas arī mūsu pilsētas izsūtīto ģimenes, uzstādītu piemiņas zīmes - Plahinā, Agapitovā, Ļesnajā un Soļikamskā.

Apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni un Barikāžu notikumu dalībnieka piemiņas zīmi.

Ilmārs Knaģis par sevi saka: Man laimējās bērniību pavadīt neatkarīgajā Latvijā, piedzīvot sešus visgaišākos gadus Latvijas vēsturē, kad Kārlis Ulmanis aicināja: “Kam drosme ir un goda prāts, kam skaidra sirds, kam tauta tuvāk par draugu stāv - tas nāk man līdz! Lai mūžam godā, slavā celtu Latviju”. (latvijaslaudivs.lv)

Pēc Apbalvojumu komisijas sniegtās informācijas un publicitātes materiāliem informāciju publicēšanai sagatavoja

Eļina Serkova,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

Jēkabpils pilsētas ziņas

Galvenā bibliotēka gūst atbalstu projektā

Jēkabpils Galvenā bibliotēka, pārstāvot pilsētas bibliotēkas, piedalījās Valsts Kultūrkapitāla fonda finansētajā projektu konkursā „Latviešu oriģināl-literatūra un autori bibliotēkās”. Projekta mērķis bija sekmēt vērtīgāko latviešu oriģināl-literatūras izdevumu pieejamību publiskajās bibliotēkās. Kopumā konkursā tika iesniegti 76 projekti, bet atbalstīti - 59. Jēkabpils Galvenās bibliotēkas iesniegtais projekts tika atbalstīts, piešķirot latviešu oriģināl-literatūras kolekciju, kurā ir 73 vērtīgi dažāda satura oriģināl-literatūras izdevumi 400 latu vērtībā. Projekta ietvaros Jēkabpils

Galvenajā bibliotēkā krājums papildināts ar 32 iespieddarbiem, bet Jēkabpils pilsētas bibliotēka saņēma 41 iespieddarbu. Projektā iegūtā kolekcija Jēkabpils bibliotēkās tika dalīta, izvērtējot katra iespieddarba nepieciešamību bibliotēku krājumos. Grāmatas būs vērtīgs un noderīgs papildinājums bibliotēku krājumiem un pavērs plašākas iespējas iepazīties un izlasīt jaunākos oriģināl-literatūras darbus mūsu lasītājiem.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

Jēkabpili notiek jau otrais Nakts turnīrs strībolā

Naktī no 1. uz 2.novembri Jēkabpils sporta namā norisinājās jau otrais Jēkabpils jauniešu domes organizētais „Nakts turnīrs strībolā”. Tajā piedalījās 15 komandas, bet trīs godalgotās vietas šoreiz ieguva:

1. vieta - SK „Slīterāni” - Edijs Stiebriņš, Edgars Čaupjonoks, Matīss Caune, Artūrs Ķiploks (Jēkabpils)

2. vieta - „Edmunds” - Klāvs Zībergs, Edmunds Lazdāns, Raitis Šmits, Nauris Vjaksē (Līvāni)

3. vieta - „King Pong” - Miķelis Liberts, Geins Rancāns, Toms Kohanovs, Reinis Ermansons (Jēkabpils)

„Esmu gandarīts, ka šādu pasākumu organizējam jau otro reizi un ticu, ka Nakts turnīrs strībolā kļūs par mūsu tradīciju. Prieks, ka ir liela atsauce ne tikai no sportistiem, bet arī no skatītājiem. Ir prieks redzēt, ka cilvēki piektdienas vakaru ir gatavi pavadīt sportiskā gaisotnē un piedalīties dažādās aktivitātēs. Šo nakti Jēkabpils Sporta

namā valdīja lieliska atmosfēra, kas ļoti veiksmīgi tika panākta ar īpašu apgaismojumu, mūziku un bija jūtams, ka visu nakti kā sportistus, tā arī skatītājus vienoja ciņasspārs,” stāsta Jēkabpils jauniešu domes vadītājs Rūdolfs Studāns.

Lielu paldies Jēkabpils jauniešu dome izsaka: Jēkabpils pašvaldībai, Jēkabpils Sporta centram, AJV grupai, BK „Jēkabpils”, BK „Jēkabpils” karsejmeitenēm, Sakura suši bāram, veikalam Otto, SIA PetPack, SIA Dižmežs, veikalam Topā džins, SIA Margret, Mārim Trušelīm, DJ Roove un DJ Dropp Down.

Jau ziņots, ka Nakts turnīrs strībolā 2013.gadā norisinājās jau otro reizi. Pasākuma mērķis ir popularizēt veselīgu un aktīvu dzīvesveidu un sekmēt sporta attīstību pilsētā.

Lāsma Skļarska, Jēkabpils pilsētas pašvaldības Jaunatnes lietu speciāliste

Piedalās inovatīvas asfalta bedrīšu remontējamās iekārtas prezentācijā

Jēkabpils pilsētas pašvaldības izpilddirektors Dainis Līcis 14. novembrī piedalījās inovatīvas asfalta bedrīšu remontējamās iekārtas SILKOT 10 prezentācijā.

Prezentācijas laikā tehnisko informāciju par iekārtu sniedza Silkot pārstāvis no Čehijas Dalibors Pazderka. Viņš uzsvēra, ka prezentējamai iekārtai asfalta bedrīšu remontēšanā ir vairākas priekšrocības: tiek izmantots reciklāts, iespējams izmantot ziemas laikā pie minus grādiem, vienkārša iekārtas apkalpošana un remonts, kā arī remontvielas kalpo vairākus gadus un tāpēc šāda tehnoloģija ir finansiāli izdevīgāka par šobrīd izmantojamām tehnoloģijām.

Pēc informatīvās prezentācijas sadaļas notika praktiska asfalta bedrīšu remontējamās iekārtas prezentācija darbībā Jēkabpils pilsētas

ielās, kā arī tika sniegtas atbildes uz prezentācijas dalībnieku jautājumiem. Noslēgumā pasākuma organizatori pateicās Jēkabpils pilsētas pašvaldībai par demonstrācijas vietas atvēršanu un atsaucību pasākuma organizēšanā.

Kopumā asfalta bedrīšu remontējamās iekārtas prezentācijā piedalījās pašvaldību izpilddirektori, atbildīgie darbinieki par ceļu uzturēšanu, „Latvijas Valsts ceļi” pārstāvji, kā arī AS „Latvijas autoceļu uzturētājs” pārstāvji.

Elīna Serkova, Jēkabpils pilsētas pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

Jēkabpils pilsētas logo un sauklim piešķirts reģistrētas preču zīmes statuss

Latvijas Republikas Patentu valde saskaņā ar likumu „Par preču zīmēm un ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm” Jēkabpils pilsētas logo jeb grafisko zīmi un saukli „Jēkabpils – labo pārmaiņu pilsēta” ir iekļāvusi Valsts preču zīmju reģistrā. Tas nozīmē, ka Jēkabpils pilsētas pašvaldībai pieder izņēmuma tiesības ierobežot un neatļaut Jēkabpils pilsētas logo izmantošanu citu personu komerciālo mērķu īstenošanai.

Jēkabpils pilsētas logo un tā lietošanas instrukcija jeb stila grāmata tika apstiprināti Jēkabpils pilsētas domes 2012. gada 12. aprīļa sēdē. Lēmums nosaka, ka logo drīkst lietot tikai Jēkabpils pilsētas pašvaldības iestādes pašvaldības atpazīstamības nodrošināšanai.

Jēkabpils logo jeb grafiskā zīme un sauklis simbolizē pilsētu, kas vēsturiski izvietojusies un attīstījusies divos upes krastos. Logo sastāv no trīs grafiskiem elementiem:

Jēkabpils daļa ar raksturīgo un atpazīstamo Svētā Gara pareizticīgo baznīcas siluetu, kas satur vēstījumu par ticību, atklāsmi, mieru;

likteņupes Daugavas grafiskais attēlojums, kas reizē ir simbols mainībai laikā, kustībai, dinamikai;

vēsturiskā Krustpils daļa ar Krustpils pils siluetu, kas satur vē-

tījumu par spēku, aktivitāti, pašcieņu un lepnumu.

Grafiski šos trīs elementus apvieno balta caurvijoša līnija, kas simbolizē sirdsdarbības ritmu. Līnijai nav ne sākuma, ne beigu - tās sākums ir tālā un bagātīgā vēsturiskā mantojumā, bet nākotne sniedz ticību pilsētas attīstībai un augšupejai, saskaņā ar pilsētas saukli ietverto pamatdomu.

Gaiši zaļā krāsa pilsētu raksturo kā dabai un dzīvošanai draudzīgu, atdzimstošu, priecīgu un pozitīvas pārmaiņas vēstību.

Gaiši zilā - simbolizē intelektu, gudrību, uzticību un vienlaicīgi ir gan tīra ūdens, gan bezgalīgas telpas - debess krāsa. Logotipa fona tonis ir balts - tīrība un skaidrība.

Jēkabpils logo un sauklis ir Jēkabpils mārketinga elements, kas mērķtiecīgi veicina Jēkabpils kā zīmola attīstību. Pilsētas zīmola uzdevums ir rosināt pozitīvas asociācijas par pilsētu, veidot emocionālu saikni.

Likuma „Par preču zīmēm un ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm” 4. panta trešajā daļā noteikts, ka gadījumos, ja preču zīmes īpašniekam ir pamats uzskatīt, ka kāda persona pārkāpj viņa izņēmuma tiesības un izmanto preču zīmi bez īpašnieka

atļaujas, tad preču zīmes īpašnieks ir tiesīgs brīdināt šo personu par iespējamo pārkāpumu.

Lai trešās personas varētu likumīgi izmantot Jēkabpils pilsētas logo un saukli gan komerciāliem, gan nekomerciāliem mērķiem, tas jāskatās ar Jēkabpils pilsētas pašvaldību (Sabiedrisko attiecību nodaļu).

Pareizas logotipa lietošanas nosacījumi (izmēri, toņi, logo versijas u.c.) pieejami Jēkabpils pilsētas pašvaldības mājas lapā www.jekabpils.lv, sadaļā „Simbolika”.

Informācijai: ikdienā logotips un sauklis izmantojami vizuālas identitātes objektos:

vides un drukātājā komunikācijā,

digitālās komunikācijas medijos, prezentāciju materiālos, suvenīru produkcijā,

navigācijas elementos (plāni, izkārtnes, norādes),

pilsētas īpašo objektu identifikācijas materiālos (muzeji, kultūras nami un citi objekti),

pasākumu noformējumos.

Laura Afanaševa, Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Jēkabpils pilsētas pašvaldība finansē atstarotāju iegādi skolēniem

Jēkabpils pilsētas pašvaldība finansējusi kopumā 600 atstarotāju iegādi Jēkabpils izglītības iestādēm, kā arī pensionāru biedrībai un pašvaldības Sabiedriskās kārtības uzraudzības sektoram. Šāds lēmums pieņemts, ņemot vērā šajā rudenī pieaugušo negadījumu skaitu, kas saistīti ar gājēju drošību.

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Jēkabpils iecirkņa priekšnieks Zigmunds Januševskis informēja, ka aizvadītajā gadā Jēkabpils iecirkņa apkalpojošā terito-

rijā nebija reģistrēts neviens gājēju nāves gadījums, bet šogad reģistrēti 429 gājēju pārkāpumi (tajā skaitā atstarotāju nelietošana), 194 velosipēdistu pārkāpumi, kā arī 4 gājēju nāves gadījumu ceļu satiksmes negadījumos. Policijas darbinieki jau vairākas nedēļas pastiprināti kontrolējot atstarotāju lietošanu. No šodienas, 15.novembra, reidos kopā ar policiju dosies arī Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedriskās kārtības uzraudzības sektora darbinieki, kas gājējiem dalīs atstarotājus.

Z.Januševskis atgādina, ka atstarotāji jālieto gan gājējiem, gan velosipēdistiem. Par atstarotāja nelietošanu var piemērot brīdinājumu vai naudas sodu līdz 20 latiem.

Lāsma Skļarska, Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas Jaunatnes lietu speciāliste

Jēkabpils pilsētas pašvaldība pirmā Latvijā ievieš LEAN vadības sistēmu

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Administratīvais departaments no š.g. novembra sešu mēnešu garumā ieviesīs LEAN vadības sistēmu, projektu attiecinot uz Jēkabpils pilsētas pašvaldības iekšējo un ārējo klientu apkalpošanu. Jēkabpils pilsētas pašvaldība ir pirmā pašvaldība Latvijā, kas savā darbībā ievieš LEAN principus.

LEAN vadības sistēma ir radusies Japānā un pēdējo 3 gadu laikā kļūst arvien populārāka arī Latvijā. LEAN mērķis ir, izmantojot pēc iespējas mazāk resursu, radīt lielāku vērtību klientam un palielināt savu konkurētspēju. LEAN būtību

vislabāk definē divi pamatprincipi: nepārtraukta pilnveidošanās un nevajadzīgu darbību (zaudējumu) likvidēšana. Sistēma ietver tādu procesu likvidēšanu vai mazināšanu, kuri nerada vērtību klientam vai organizācijai, kā arī nepārtrauktu pilnveidošanās kultūras izveidi.

„Dzīve ir pārāk īsa, lai lietas darītu viduvēji, tāpēc, gan uzņēmumiem, gan pašvaldībām ir nepieciešams tiekties pēc izcilības. Jēkabpils iedzīvotāji LEAN ieguvumus jutīs kā uzlabojumus pašvaldības pakalpojumos - turpmāk tie tiks sniegti ātrāk un efektīvāk, ņemot vērā iedzīvotāju/klientu vajadzības, bet

projekta rezultātā ietaupītos resursus pašvaldība varēs novirzīt attīstībai,” skaidro Jaroslavs Romanovičs, projekta konsultants.

Projekta sākumposmā tiek veikta Administratīvā departamenta darbības izpēte un problēmjautājumu analīze, kurai sekos risinājumu izstrāde un to ieviešana darba ikdienā. Projektu īsteno Jēkabpils pilsētas pašvaldība sadarbībā ar biedrību „Izaugsmes forums”.

Lāsma Skļarska, Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

Iedzīvotāju ērtībām izvietoti četri soliņi

Jēkabpils pilsētas pašvaldība atbalstījusi iedzīvotāju lūgumu un izvietojusi pilsētā, vairāku ielu malās, papildus četrus soliņus. Kā informēja Būvniecības nodaļas komunalinženiere Anita Truksne, soliņi

uzstādīti ielās, pa kurām pārvietojoties jāmēro garš ceļa posms un tie visvairāk noder vecākā gadagājuma cilvēkiem, jo mērojot garāku ceļu, var apsēsties un atpūsties. Soliņi izvietoti Kļavu ielā, Nākotnes ielā,

Rīgas ielā un Pormaļa ielā. Kopumā pašvaldība soliņu izgatavošana un uzstādīšana izmaksāja 660 latus.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

Izstrādāts pētījums par jauniešu dzīves kvalitāti Jēkabpilī



2013.gada augustā starp Izglītības un zinātnes ministriju un Jēkabpils pilsētas pašvaldību tika noslēgts līgums par projekta „Jaunatnes politikas indeksa aprēķināšana Jēkabpils pilsētā” ieviešanu. Izglītības un zinātnes ministrija projekta konkursu izsludināja, pamatojoties uz Jaunatnes politikas valsts programmu 2013.gadam.

Projekta mērķis – īstenot lokāla līmeņa pētījumu, kas novērtētu jauniešu dzīves kvalitāti un sniegtu objektīvu informāciju par reālo situāciju pašvaldībā, izmantojot jaunatnes politikas ietekmes mērīšanas rīku – jaunatnes politikas īstenošanas indeksu (kura mērķis ir noskaidrot dažādu jaunatnes politikas aspektu ietekmi uz jauniešu

dzīvi un pašizjūtu, īpaši pievēršoties Jaunatnes likumā definētajiem vienlīdzības, līdzdalības un jauniešu interešu ieviešanas principiem).

Jaunatnes politikas īstenošanas indeksa noteikšanai nepieciešamo pētniecības pakalpojumu sniegšanai tika piesaistīts uzņēmums SIA „FACTUM”.

Pētījuma izstrāde un realizācija jaunatnes politikas īstenošanas indeksa noteikšanai Jēkabpils pilsētas pašvaldībā tika veikta laika posmā no 2013.gada septembra līdz oktobrim.

Pētījums tika veikts kvantitatīvas aptaujas veidā, izmantojot jaunatnes politikas īstenošanas indeksa metodiku. Datu ieguve tika organizēta, veicot datorizētas intervijas

internetvidē tiešsaistē (CAWI).

Galvenie secinājumi attiecībā uz situāciju Jēkabpils pilsētā ir šādi:

analizējot situāciju Jēkabpilī, augstāk par vidējo pilsētas indeksu novērtētās dimensijas ir „Nodarbinātība un uzņēmējdarbība”, „Veselības aizsardzība un labklājība” un „Jaunrade un kultūra”. Mīnētajās politikas jomās jaunieši savu dzīvi un piedāvātās iespējas novērtē pietiekami labi.

Līdzīgu vidējam novērtējumam ir saņēmušas tādas politikas nozares kā „Izglītība un apmācība” un „Brīvprātīgais darbs”.

Zemākais vērtējums ir sniegts tādām politikas dimensijām kā „Sociālā iekļaušana”, „Jaunatne un pasaule” un „Līdzdalība”. Visas minētās politikas jomas ir saistītas ar jauniešu sniegto zemo pašizjūtu par iespējām un vēlmi piedalīties dažādās sabiedriskās aktivitātēs gan valsts, gan pašvaldības, gan arī savas izglītības iestādes līmenī. Vienlaicīgi zemo vērtējums norāda arī uz to, ka jauniešiem trūkst

pārliecības par savām spējām ietekmēt dažādu lēmumu pieņemšanu gan valsts, gan pašvaldības līmenī, tai skaitā arī jautājumus, kuri attiecas uz viņu dzīves kvalitāti un iespējām.

Ar pētījuma rezultātiem ir iespējams iepazīties Jēkabpils pilsētas pašvaldības mājas lapā: <http://www.jekabpils.lv/lv/pasvaldiba/projekti/jaunatnes-politikas-indeksa-aprekinasana-jekabpils-pilseta>

Projekts īstenots Jaunatnes politikas valsts programmas 2013.gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

*Ieva Lazdāne,
Attīstības un investīciju nodaļa
Jēkabpils pilsētas pašvaldība*

Preses konferencē informē par Jēkabpils sabiedrisko ēku drošību

26. novembrī Jēkabpils pilsētas pašvaldībā notika preses konference par pilsētas sabiedrisko ēku drošību. Tās mērķis bija skaidrot pašvaldības kompetenci atļaujot un uzraugot būvniecības procesus pilsētā, kā arī informēt mediju pārstāvjus par pašvaldības īpašumā esošo sabiedrisko ēku drošību, ņemot vērā sabiedrības satraukumu pēc traģiskajiem notikumiem Zolitūdē.

Preses konferencē piedalījās Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs, Pilsētas iedzīvotāju nodaļas direktors un Jēkabpils pilsētas būvvaldes vadītājs Raits Sirmovičs un galvenā arhitekte Laura Krastiņa.

Atklājot preses konferenci, L.Salcevičs izteica līdzjūtību traģēdijā bojā gājušo tuviniekiem un pauda nožēlu, ka tikai šāda rūgta mācība liek valstiskā mērogā runāt par būvniecības procesa sakārtošanu.

Latvijas pašvaldību savienībā jau vairāku gadu garumā ir runāts, ka būvniecības procesa regulējumā ir nepilnības un nav racionāli kā galveno nosacījumu būvniecības iepirkumos vērtēt zemāko cenu, kas ne vienmēr garantē kvalitāti. Tāpat fakts, ka valsts būvekspertīzes daļu ir nodevusi privāta sektora pārraudzībā, apliecina, ka ir zudusi valstiska atbildība.

R.Sirmovičs apliecina, ka pašvaldības būvvaldes kompetencē ir būvniecības procesu juridiskās pušes kontrole, kas ļauj izvērtēt tikai projekta dokumentāciju – īpašuma tiesības, vai atbildīgie būvdarbu vadītāji un būveksperti ir ar parakstiem apliecinājuši, ka projekts atbilst normatīvu prasībām, tiek vērtēti ieraksti būvniecības žurnālā un citas būvniecības procesa juridiskās nienses.

Mūsu pilsētā pēdējos gados ir tapušas vairākas līdzīgas sabiedriski nozīmīgas būves. Šādām ēkām

pieskaitāmas būves, kurās vienlaicīgi var uzturēties simts cilvēku. R.Sirmovičs informē, ka pārskatot Jēkabpilī nesen atklātā “Maxima” veikala būvniecības dokumentāciju, nav konstatēti draudi ēkas drošībai.

Pašlaik Jēkabpils pilsētas pašvaldība diskutē par iespējamiem risinājumiem, kā nodrošināt privāto un sabiedrisko ēku papildus apsekošanu. Saskaņā ar būvnormatīvu tehniskās apsekošanas prasībām, tajā skaitā būvkonstrukciju drošību, ugunsdrošības un elektroiekārtu stāvokli, apkures, ventilācijas un kanalizācijas sistēmas.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība sistemātiski ir veikusi pašvaldībai piederošo ēku apsekošanu. Tāpēc pašlaik apsekošanu ir plānots veikt tikai dažās pašvaldībai piederošās ēkās - Jēkabpils 2. vidusskolas, 3. vidusskolas sporta zālēs un sporta centrā. Savukārt tajās ēkās, kurās veikta renovācija, tehniskā apsekošana jau ir veikta un tās atzīstamas par drošām. Tās ir, piemēram, renovēto bērnu darzu ēkas, Krustpils kultūras nams, Jēkabpils Tautas nams, Salas peldbaseins.

Paredzēts, ka rezultāti par apsekojamajām ēkām tiks sniegti līdz nākamā gada janvāra beigām.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība aicina iedzīvotājus būt atbildīgiem un neignorēt trauksmes paziņojumus darba vietās, skolās, privātās vai sabiedriskās ēkās.

*Laura Afaņasjeva,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa*

Valsts reģionālās attīstības aģentūras vadība atzinīgi novērtē pašvaldības paveikto



27.novembrī Jēkabpils pilsētas pašvaldību apmeklēja Valsts reģionālās attīstības aģentūras (VRAA) pārstāvji. Vizītes mērķis bija klātienē tikties ar pašvaldības pārstāvjiem un pārrunāt līdzšinējo sadarbību ieviešot VRAA administrētos projektus.

Jēkabpils pilsētas pašvaldībā notika tikšanās ar domes priekšsēdētāju Leonīdu Salceviču, savukārt pēc tam domas vadība un pašvaldības speciālisti prezentēja pilsētā realizētos projektus no 2007. - 2013.gadam. Kopumā šajā laika periodā ieviesti 49 projekti, kas finansējuma ziņā ir ne daudz vairāk kā 53 miljoni.

Attīstības un investīciju nodaļas vadītāja Sandra Gogule īpaši uzsvēra apjomīgākos projektus, piemēram, Krustpils kultūras nama un Krustpils salīņas renovācija, Vecpilsētas laukuma rekonstrukcija, Daugavas aizsargdambja rekonstrukcija, Rīgas, Brīvības, R.Blaumaņa, Zaļās un tām pieguļošo ielu tīkla rekonstrukcija, Rīgas, Madonas, Varoņu ielu rekonstrukcija, pirmsskolas izglītības iestāžu renovācijas un citus. Kā tiksānās laikā uzsvēra Valsts reģionālās attīstības aģentūras direktore Solvita Zvidriņa, šogad šādas vizītes pašvaldības aģentūra uzsākusi, lai aģentūras vadība un atbildīgie speciālisti uz vietas dabā redzētu to projektu realizāciju, kas finansēti no Eiropas

Savienības finanšu resursiem. Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs sacīja, ka katrs projekts ir devis pozitīvu ieguldījumu pilsētvides sakārtošanā un pašvaldības iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanā pilsētā.

L.Salcevičs atzina, ka ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru projektu realizēšanā sadarbība ir bijusi ļoti veiksmīga un iestāde atbildīgi un īsos termiņos veic visu, kas saistās ar pašvaldības projektu administrēšanu. Vizītes noslēgumā notikušajā preses konferencē Solvita Zvidriņa atzinīgi novērtēja Jēkabpils pilsētas pašvaldības paveikto Eiropas Savienības projektu ieviešanā un realizācijā. S. Zvidriņa: „Jēkabpils ir viena no tām pilsētām, kas īstenojusi kompleksu attīstību pilsētā - domāts gan par ceļu infrastruktūru, vides sakārtošanu, pirmsskolas izglītības iestādēm, kultūras objektiem un citiem. Tikai uz vietas pašvaldība var zināt, kas tieši visvairāk konkrētajai vietai ir cilvēkiem ir nepieciešams. Varu teikt, ka Jēkabpils ir domājusi plaši, jo šeit redzam sakārtotu dzīves telpu un skaistu vidi.”

*A.Sleže,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste*

Pozitīvi par Jēkabpili

E.G. @crypticreature

18. nov.

Šodien bija ļoti sirsnīgs pasākums Kultūras namā valsts svētku ietvaros, kur arī mēs, @Jpils_jauniesi, tikām godināti.

Agnese Lapiņa @agnesetheleaf

18. nov.

nosalu, liels paldies @JekabpilsLV par brīnišķīgo salūtu! Liels prieks kaut ko tādu bija skatīties! :)

Aivis Mitenieks @AivisMitenieks

16. nov.

Paldies visiem, kas @JekabpilsLV šodien ziedoja! Lai gandarījums un labas emocijas pavada Jūs! #EņģeļuEkspresis pic.twitter.com/aaTNM3Bi0b

Patricija Cakule @patriciacakule

11. nov.

Šodien jau jauks tas lāpu gājiens. @JekabpilsLV

Toms Malmeisters @

TomsMalmeisters

11. nov.

Ja es būtu Jēkabpils iedzīvotājs, tad būtu gandarīts par pilsētas sakārtotības līmeni.

Laasla @laassla

11. nov.

Riktīgie malači ir #jekabpils Autobusu parks. Tik smuki un latviski izskatās tie karodziņi :)

Svetlana Dmitrijeva @svetons

11. nov.

@laassla @JekabpilsLV un autobusa šoferim Jēkabpils-Rīga plkst.15:20 ir smuka pelēka vestīte ar karoga lentīti pie krūts! #svetki #patrioti

Jānis Balodis @Balodii

11. nov.

@laassla @JekabpilsLV Es tieši to pašu šodien nodomāju, ieraudzījis pretī braucam autobusu ar karodziņiem :)

Līga Brikmāne @LigucisB

7. nov.

@JKP_kultura @JekabpilsLV Paldies, ka atvedat „Diānu” arī uz Jēkabpili! Ļoti patika!

LAINĒ LION @Lainelioncizova

7. nov.

Apskauzu @JekabpilsLV iedzīvotājus,11.novembrī-Lāčplēša dienā notiks ikgadējais lāpu gājiens..kaut es būtu tur.

Līga Pakalna @pakalninja

5. nov.

Jēkabpils pašvaldības nedēļas plāns <http://www.jekabpils.lv/lv/node/2620> Patīkami, pārskatāmi un publiski!

Tija @tija_jevina

4. nov.

priecīgi jaunumi - Jēkabpili paredzēts izveidot veikborda/ūdensslēpošanas parku

Lāsmā @LasmaSk

28. okt.

Paldies @Jekabpilsmuzejs par radošajām darbnīcām bērniem rudens brīvlaikā! Meita sajūsmā! :) Iesaku arī citiem 1.-4. kl. skolēnu vecākiem!

Ar vienu milestību līdz Dimanta kāzu jubilejai



Dimanta kāzu pārim apsveikuma vārdus un piemiņas dāvanu nosūtīja arī Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs

Ir novembris... jēkabpīlieši Ļubova un Mirosļavs Kovaļusi nosvinēja Dimanta kāzu jubileju, 60-to kopdzīves gadadienu, viņi viens otram „jā” vārdu teica, 1953. gada 13. novembrī toreizējā Krustpils rajona dzimtsarakstu birojā, un tā

aizsākās stāsts par divu cilvēku milestību mūža garumā.

Savus vecākus bija ieradusies sveikt bērni, mazbērni un mazmazbērni. Svinības norisinājās sirsniņā, ģimeniskās gaisotnē.

Mums, dzimtsarakstu darbi-

niekiem, ir patīess prieks par šiem cilvēkiem, kuri, ejot cauri gadiem, pārvarot dzīves grūtības, gan arī kopīgi priecājoties, ir spējuši saglabāt savstarpējo cieņu un uzticību.

Stipra un satīcīga ģimene ir mūsu sabiedrības lielākā vērtība.



Un tieši tagad, kad saprotam, ka ģimenes vērtības visvairāk tiek apdraudētas, vislielāko cieņu ir pelnījusi Kovaļusu ģimene, kura stingri turas pie ģimeniskām vērtībām, pie principiem, ka laulība ir nešķirama un šo pārliecību jubila-

ri tālāk nodevuši saviem bērniem, mazbērniem.

*Silvija Leikuma,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja*

Kristapa Morberga stipendiju ieguvusi Jēkabpils Valsts ģimnāzijas absolvente

Šogad Latvijas Universitātes (LU) Fonds sadarbībā ar mecenātiem 2013./2014. akadēmiskajā gadā piešķir 91 stipendiju par kopējo summu 178 000 latu. Vienas stipendijas apjoms ir no 750 līdz 7000 latiem gadā. LU mecenātu stipendiju ieguvusi arī jauniešu no Jēkabpils – Līga Pakalna.

Jēkabpils Valsts ģimnāzijas absolvente Līga Pakalna 2013./2014. ak. gadā ir ieguvusi LU dižmecenāta Kristapa Morberga

stipendiju izcilniekiem par augstiem sasniegumiem studijās un aktīvu ārpusstudiju darbu. Stipendijas apjoms ir 1500 latu.

Līga Pakalna studē LU Ģeogrāfijas un zemes zinātņu fakultātē (ĢZZF), aktīvi iesaistās akadēmiskajās aktivitātēs un sabiedriskajos pienākumos. Par sevi stāsta: „2. studiju kursa sākumā veiksmīgi uzsāku darboties ĢZZF Vides kvalitātes monitoringa laboratorijā, kur pētīju dažādu vielu koncentrāciju piesārņojuma ietekmi uz

sūnām, par pētījumu rezultātiem man bija iespēja informēt divās starptautiskās konferencēs. Šobrīd arī aktīvi darbojos ĢZZF Studentu pašpārvaldē, kur esmu pašpārvaldes vadītāja. Esmu iesaistījusies arī LU studentu pašpārvaldes koordinētajā mentoru programmā, kas pirmkursniekiem palīdz atrisināt neskaistos jautājumus un ātrāk iejusties studiju vidē. Mana vidējā svērtā atzīme par iepriekšējo semestri ir 8,47. Vasaras nogalē palīdzēju organizēt Latvijas Vides

zinātnes studentu apvienības rīkoto semināru „Atbildīga saimniecība” vides zinātnes studentiem no visas Latvijas.”

Līgai LU mecenātu stipendiju ir izdevies iegūt otro reizi. 2011. gadā, uzsākot studijas LU, Līga ieguva Minnas Matildes Vilhelmīnes Petkevičs piemiņas stipendiju.

Par Latvijas Universitātes Fondu

Stipendijas ieguvusi LU, Rīgas Tehniskās universitātes (RTU), Rī-

gas Stradiņa universitātes, Latvijas Lauksaimniecības universitātes, Liepājas universitātes studenti. LU Fonds piešķir izcilības stipendijas, novadu stipendijas visu Latvijas augstskolu studentiem, jauno pētnieku stipendijas, korporāciju un akadēmisko mūža organizāciju stipendijas, kā arī stipendijas LU 1.kursa studentiem.

**Vairāk informācijas:
www.fonds.lv**

Bērnu un pusaudžu pašnāvības Latvijā: situācija, riska faktori un risinājumi

8. novembrī viesnīcā „Islande Hotel” notika bērnu un pusaudžu pašnāvību problēmai veltīta konference. Konferencē mērķis - kopā ar jomas profesionāļiem apzināt situāciju, meklējot efektīvus risinājumus problēmas risināšanai.

Konferenci organizēja Slimību profilakses un kontroles centrs (SPKC) sadarbībā ar Pasaules Veselības organizācijas (PVO) pārstāvniecību Latvijā un Veselības ministriju (VM), un tās mērķauditorija bija pašvaldību kontaktpersonas veselības veicināšanas jautājumos, skolu pārstāvji, psihiatri, psihoterapeiti, psihologi, nozares eksperti, politikas veidotāji, nevalstisko organizāciju pārstāvji un citi interesenti.

Pašnāvības nav tas temats, par kuru labprāt runā. Bieži vien, lasot kārtējo ziņu par cilvēku, kas pats atņēmis sev dzīvību, mēs šausmināties vai vispār izvēlamies ignorēt šādu informāciju. Jo šausmīgāk, ja to ir izdarījis pusaudzis, bērns. Bet pašnāvība, kā to konferencē atklāšanā uzsvēra SPKC direktora vietnieks, asociētais profesors Dzintars Mozgītis, jebkurā gadījumā ir sekas, galējās sekas tam, ka netika saņemta palīdzība, netika saņemts atbalsts.

Statistika ir nežēlīga - pēdējo

desmit gadu laikā Latvija pašnāvības zaudējusi 65 bērnu dzīvības vecumā no 9 līdz 17 gadiem. Vēl daudzas reizes lielāks ir to bērnu un pusaudžu skaits, kuri par pašnāvību domājuši vai mēģinājuši to izdarīt, skaidroja SPKC sabiedrības veselības analītiķis, PVO sadarbības partneris garīgās veselības jomā Latvijā Toms Pulmanis.

Neatliekamās medicīniskās palīdzības (NMP) dienesta Organizēšanas un analīzes nodaļas speciāliste Anna Buza, izklāstot statistikas datus par 2012.gadu, minēja šādus skaitļus - NMP izsaukumu skaits pie bērniem un pusaudžiem - 96, izbraukumi - 87, no kuriem 3 bērni, ierodoties NMP brigādēm, jau bija miruši, atkārtoti izsaukumi pie 3 pacientiem.

Kā tas varēja notikt? Kā mēs to nepamanījām? Kā mēs to būtu varējuši novērst? Šie jautājumi pēc notikušā nomoka tuviniekus, draugus, skolotājus, ārstus.

Konferencē prezentācijās tika sniegta situācijas raksturojums, aprakstīti riska faktori Latvijā un piedāvāti iespējamie risinājuma varianti. Atslēgvārdi risinājumam, kā to uzsvēra daudzi runātāji, tostarp arī Aiga Rūrāne, PVO pārstāvniecī-

bas Latvijā vadītāja, ir: sadarbība, profilakse, konkrētas rīcības plāns. Latvijas Nacionālās attīstības plānā 2014. - 2020.gadam sadaļā „Vesels un darbaspējīgs cilvēks”, kā informēja VM Sabiedrības veselības departamenta direktore Santa Līviņa, jau ir iekļauti pasākumi bērnu un jauniešu garīgās veselības veicināšanai. Kā galvenie tika minēti: izglītojoša informācijas kampaņa aizspriedumu mazināšanai, apmācības mediju pārstāvjiem par atbildīgu informācijas atspoguļošanu presē, veselību veicinošo skolu kustības izveidošana, kā arī veselības mācības iekļaušanu skolu programmās un interešu izglītības iespēju paplašināšana skolās.

Vairāki runātāji: Māris Taube, Nacionālā Veselības dienesta vadītājs, asociētais profesors, Amanda Vēja, Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas Ģimeņu ar bērniem atbalsta departamenta direktore, Laura Ķevere, Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas Bērnu psihiatre, uzsvēra, ka pašnāvībām ir cieša saistība ar depresiju. Kā visizplatītākie riska faktori Latvijā tika minēti: vardarbība pret bērniem - gan fiziska, gan seksuāla, bet visvairāk emocionāla, bērnu atstāša-

na novārtā, zems pašnovērtējums, kam par iemeslu var būt veselības faktori, izsmiešana vai pazemošana, attiecību problēmas skolā, mājās. Pašnāvnieciskai uzvedībai papildus riska faktors ir arī alkohola vai narkotiku lietošana, atkarību izraisošu vielu lietošana, pašnāvības gadījuma esamība ģimenē.

Konferencē noslēgumā uzstājās Solvita Kļaviņa, SPKC Veselības veicināšanas nodaļas vadītājas vietniece, un Dita Leinerte, Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra psiholoģe, kura savā prezentācijā sniedza lielisku labas prakses piemēru tam, kā pašvaldības var risināt ar jauniešu garīgās veselības veicināšanu un pašnāvību profilaksi saistītus jautājumus.

Nemot vērā bērnu un pusaudžu pašnāvību problēmas aktualitāti, SPKC ir sagatavojis PVO informatīvā materiāla skolotājiem un citiem skolu darbiniekiem „Pašnāvību novēršana” tulkojumu latviešu valodā, kas ir pieejams www.spkc.lv. Materiālā ietverta plaša informācija par riska un aizsargājošajiem faktoriem bērniem un pusaudžiem saistībā ar pašnāvībām un pašnāvniecisko uzvedību, kā arī citi jautājumi, kas var būt noderīgi ne tikai skolu per-

sonālam, bet arī citām speciālistu grupām, kas interesējas par pašnāvību problemātiku un profilakses virzieniem.

Vairāk par konferenci „Bērnu un pusaudžu pašnāvības Latvijā: situācija, riska faktori un uz pierādījumiem balstīti risinājumi” skat. šeit: <http://www.spkc.gov.lv/aktualitates/649/notikusi-konference-bernu-un-pusaudzu-pasnavibas-latvija-situacija-riska-faktori-un-uz-pieradajumiem-balstiti-risinajumi-preeses-konferences-dalibnieku-prezentacijas>

*Žanete Tiltiņa,
veselības veicināšanas koordinatore
Jēkabpils pilsētas pašvaldībā*

Papildu informācija:
Ilze Ošāne
Ziedot.lv komunikācijas vadītāja
E-pasts: ilze@ziedot.lv
Tālrunis: +371 67289339;
+371 29400422

Jēkabpīlieši par veselību un veselīgu dzīvesveidu



Foto: Jurgis Urtāna privātais arhīvs

Turpinot oktobrī iesāktu interviju ciklu, šomēnes tika uzrunāts Jēkabpils reģionālās slimnīcas otolaringologs Jurgis Urtāns, kuru daudzi lielie un mazie Jēkabpils iedzīvotāji jau ir iepazinuši kā zinošu un iejutīgu ausu, kakla un deguna slimību speciālistu. Jurgis Urtāns piepulcējās Jēkabpils ārstu saimei 2012.gada februārī, un daudziem nav noslēpums, ka Jurgis pārstāv Urtānu ārstu dinastiju, jo Jēkabpīlī ilgus gadus strādā arī viņa māte Anita Urtāne – acu ārste un tēvs Uldis Urtāns, kurš arī ir otolaringologs. Oktobrī darbu Jēkabpils reģionālajā slimnīcā uzsāka arī Jurgis Urtāna dzīvesbiedre Ērika, kura ir ginekoloģe.

Bet vai ārstam, pašam ikdienā ārstējot un palīdzot lielam skaitam pacientu (pie otolaringologa kabineta durvīm Jēkabpils poliklīnikā pieņemšanas laikā cilvēku nekad nav trūcis), sanāk laiks padomāt arī pašam par savu veselību? Vai varam paļauties uz to, ka ārsts ir kā labs piemērs tam, kā rūpēties par savu veselību un veselīgu dzīvesveidu? Un nav pamata tam, ka šis būs stāsts līdzīgs tam, kurā kurpniekam pašam jāstaigā caurās kurpēs? Domāju, ka izlasot interviju, atbildes ir jā!, un šis patiesi ir labs piemērs jēkabpīliešiem!

1. Kā jūs ikdienā rūpējaties par savu veselību? Vai savu dzīvesveidu jūs raksturotu kā veselīgu?

Jurgis Urtāns: „Cenšos vairākas reizes nedēļā skriet. Ceru otro gadu turpināt peldēt visu sezonu un ziemā iet āliņģi. Cenšos arī sekot līdzī savai veselībai un laicīgi ārstēties, ja nepieciešams. Ārpusdarba aktivitātes pārsvarā cenšos izvēlēties veselīgas, jo darbs nav pārāk veselīgs - daudz laika pavada sēžot.”

2. Padalieties ar saviem 3 veselīga dzīvesveida noslēpumiem!

Jurgis Urtāns: „1) Fiziskās aktivitātes, piemēram, skriešana - vēlams pa neasfaltētu segumu, katram pēc spējām - stiprina sirds un

elpošanas sistēmu, liek darboties arī muskuļiem un skrienot ir laiks „sākot galvu”. Vecākiem cilvēkiem noteikti der arī šobrīd populārā nūjošana.

2) Piedomāt par to, ko, kad un cik daudz ēdam un dzeram, nesmēķēt un saprātīgi lietot alkoholiskos dzērienus.

3) Ja gadījies kāda saslimšana, laicīgi to ārstēt un neielast.”

3. Vai, jūsuprāt, Jēkabpils pilsētas sniegtās iespējas ir pietiekamas, lai mudinātu jēkabpīliešus dzīvot veselīgi?

Jurgis Urtāns: „Vasaras laikā pilsētniekiem ir daudz iespēju aktīvai atpūtai - var pastaigāties, braukt ar velosipēdu, peldēt. Ziemas sezonā savukārt, iespējams, pietrūkst kaut vai izgaismotu drošu vietu, kur pēc darba paskriet vai pastaigāt. Praktiski no novembra līdz martam vakarā pēc darba ir tumšs un cilvēks jau pats vairāk ir noskaņots sēdēt mājās pie televizora vai datora. Vajag kādu stimulu, iespējas, lai viņu izvilktu no mājas. Prieks, ka sakārtotāks kļūst Meža parks, attīstās slēpošanas kalns, taču būtu jauki, ja pilsētā būtu vairākas šādas vietas, kur cilvēkiem pēc darba kaut vai pastaigāties, jo līdz Meža parkam bez sava transporta, neskaitot vasaras sezonas speciālos reisus, var tikt tikai tuvāko māju iedzīvotāji. Vajadzētu pilsētā vairākas šādas mazas „saliņas”, kuras ir izgaismotas, kurās ir skriešanas celiņi, uzstādīti bērnu laukumiņi, vingrošanas stiepi. Tāpat, protams, vajadzētu vairāk padomāt par velobraucējiem: gan par viņu pārvietošanās iespējām pa ielām, gan velosipēdu stāvētām, kuru daudzviet pilsētā vēl pietrūkst.”

Žanete Tiltiņa,
veselības veicināšanas koordinatore
Jēkabpils pilsētas pašvaldībā

Jēkabpīlieši labdarības akcijā “Eņģeļi pār Latviju” saziēdo 1383 latus



Šī gada 16.novembrī Jēkabpīlī viesojās “Eņģeļu ekspresis”, lai īpašā pasākumā atbalstītu labdarības akciju “Eņģeļi pār Latviju” un aicinātu iedzīvotājus pirms pārejas uz eiro ziedot mājās uzkrātās latu un santīmu monētas smagi slimo bērnu ārstēšanai. Jēkabpīlieši šim mērķim saziēdoja 1383,14 latus. Kopumā trīs nedēļu laikā, “Eņģeļu ekspresim” viesojoties trīspadsmit Latvijas pilsētās, iedzīvotāji saziēdojuši jau 14 693 latus.

“Ir savīlņojums par iedzīvotāju lielo atsaucību un vēlmi sniegt palīdzīgu roku tiem bērniņiem un viņu ģimenēm, kuriem dzīve sagādājusi daudz vairāk rūpju un izai-

cinājumu nekā ikdienā spējam iedomāties. Divu stundu laikā, kamēr pilsētā viesojās “Eņģeļu ekspresis”, saziēdotā summa ir apliecinājums tam, ka mums rūp un ka kopīgiem spēkiem mēs varam panākt daudz. Paldies par atbalstu visiem, kuri sekmēja šī pasākuma norisi – Swedbank par īpašo “Eņģeļu ekspresi”, Latvijas Neatkarīgās televīzijas personībām, Rimi, Jēkabpils novada pašvaldībai, vietējiem kolektīviem un māksliniekiem, kā arī brīvprātīgajiem un apmeklētājiem,” saka Rūta Dimanta, Ziedot.lv vadītāja.

Iedzīvotāji, kuriem nebija iespēja apmeklēt pasākumus, ir aicināti ziedot sakrātās monētas smagi slimo bērnu ārstēšanai līdz pat 15.janvārim Swedbank filiālēs, kā arī Rimi

un Supernetto veikalos visā Latvijā. Pašlaik fondā Ziedot palīdzību lūgušas 4 ģimenes no Latgales, kuru bērnu ārstēšana nav tikusi iekļauta valsts apmaksātajos medicīnas pakalpojumos. Ģimenēm nepieciešams atbalsts delfinterapijas un rehabilitācijas programmu, ārstniecības kursu ārvalstu klīnikā finansēšanai. Ziedotā nauda tiks izmantota šo bērnu ārstēšanai.

Plašāka informācija par “Eņģeļu ekspresi” pieejama interneta vietnē www.engeluekspresis.lv.

Papildu informācija:
Ilze Ošāne,

Ziedot.lv komunikācijas vadītāja
E-pasts: ilze@ziedot.lv
Tālr.: +371 67289339; +371 29400422

Nāk ziema, Ziemassvētku laiks, dāvināšanas laiks

Un tiešām dāvanu daudz pie lielveikaliem, daudzdzīvokļu mājām, slimnīcām.... Siltas mājas kā dāvana šodien arī ir kļuvusi par dzīves nepieciešamību.

Tie ir mūsu četrkājainie draugi- kaķi- kopti, labi baroti, mīlēti un pēkšņi uz ielas izmesti (necilvēcība, nežēlība, bezatbildība). Un tad sākas grūts ceļš un nežēlīgs, lai atrastu vietu, kur paslēpties no lietus un aukstuma un tad seko slimības...

Mēs, dzīvnieku draugi, pieņemam no ielas šos četrkājainos draugus, dodam pagaidu mājas, barojam, ārstējam un meklējam jaunus saimniekus. Un pamazām, pulcējoties domubiedriem, mēs iz-

lēmām- jādibina biedrība, ko izdarījam 21. oktobrī.

Biedrība pastāv vienīgi no ziedojumiem, no brīvprātīga darba, ko veicam, lai rūpētos par dzīvniekiem, kuri ir palikuši kādam nevajadzīgi. Mēs novērtējam arī to atbalstu, ko līdz šim snieguši un aizvien turpina sniegt mūsu atbalstītāji. Paldies viņiem par to!

Lūdzam ikvienu- uzņēmumus, privātpersonas, palīdzēt ar malku biedrības telpām, ja ir iespējams, būsim pateicīgi arī par finansālu atbalstu biedrības darbībai. Ja iespējams, būsim pateicīgi arī par dažādiem cita veida ziedojumiem, piemēram, lielajām kartona kastēm, segām, spilveniem, sadzīves

lietām un citām lietām.

Tāpat aicinām mums pievienoties dzīvnieku mīļus, kas vēlas rūpēties par dzīvniekiem, kā arī palīdzēt biedrības darbības nodrošināšanā. Nāciet pie mums uz biedrību „Par ķepām”, mēs jūs ļoti gaidīsim!

Tālruni uzziņām:
27132560 (Laima);
29719553 (Dace).

Biedrība „Par ķepām”
Reģ. Nr. 40008216177
Jurid. Adrese: Jaunā iela 24-14,
Jēkabpils
Konta nr. LV33HABA0551037486625

Runā jaunieši

Jēkabpils jauniešu izdevums #36

2013.gada novembris

REDAKTORA SLEJA

Ziniet, reizēm man sāp. Reizēm šķiet pavisam godīgi. Un pareizi. Ir mirkli, kad gribas kliegt sejā, lai paklausās. Lai ieklausās. Vārdos, idejās un domās. Ikviena. Nepazīstama autobusa šofera ieteikumos vai vecmāmiņas pieredzē par pīrāga cepšanu. Bet mums liekas, ka mēs jau zinām labāk.

Vispār, arī man šķiet tā. Šķiet, ka es pati zinu, kā, kāpēc un kad. Un ja reiz nezinu, tad pienāks mirklis, kad uzzināšu vai sapratīšu. Mana dzīves pieredze būs sasniegusi šo sliekšni. Šo attīstības pakāpi. Bet, kad es pati nonāku otrā pusē. Pat sāp. Sāp, ka neieklausās. Pait garām. Jo tu taču vēlies kā labāk. Nav runa par kaut kādu mācīšanu vai uzskatiem, ka es tas gudrākais. Gribas palīdzēt paātrināt cilvēka „augšanas” procesu. Gribas, lai

viņam nav jāziet cauri tām kļūdu virknēm, kurām izgājusi es. Jāizjūt tā nožēla, kura slēpjas manī. Nenoliegšu, ka mēs ikkatrs izdzīvojam pa savam. Bet vai ir grūti? Grūti tikai ieklausīties. Vairbūt dzirdētais nebūs dzīves patiesība vai vispār pat nevienu mirkli tavā dzīvē nebūs vajadzības to zināt, bet vai var zināt nemēģinot? Nemēģinot uzzināt un iedziļināties tajā, ko mums sniedz otrs. Atliek cerēt, ka vairbūt kāds vismaz ar vienu ausu sadzirdēs. Un viņu “aizķers”. Kaut patiesībā ticu, ka ikviens izteiktais vārds sasniedz savu galamērķi. Reizēm tikai ar laiku.

Un vēl vairāk sāp, ka dzīvē notiek tā, kā notiek. Bet par to šoreiz ne.

Ieva

CILVĒKS, KAS IEDVESMO

Rūdolfs Studāns: man nepieciešama nepārtraukta kustība



Par šo ambiciozo un atraktīvo puisi noteikti jau esat dzirdējuši, bet, ja nē, tad noteikti dzirdēsiet.

Tas ir Jēkabpils Valsts ģimnāzijas skolēns Rūdolfs Studāns. Tieši viņš ir nesen ievēlētais Jēkabpils Jauniešu domes vadītājs. Tā kā amats, kas uzliek atbildību ir paātrinājis Rūdolfa dzīves tempu, uzdevu viņam dažus jautājumus par to kā Jauniešu domes vadīšanu, mācīšanu un hobijus Rūdolfam izdodas apvienot.

Kādas bija tavas sajūtas, kad uzzināji, ka būsi Jauniešu domes vadītājs?

Sākumā vairbūt bija neliela nedrošība, bet tikai ar mirkli. Laikam esmu pārāk pašpārliecināts cilvēks, lai šaubas māktu mani ilgu laiku. Vēlme aktīvi darboties, vadīt radošu kolektīvu un ik brīdī saskarties ar ko jaunu, ņēma virsroku. Protams, visam klāt nāca liela atbildības sajūta.

Kā tev izdodas saplānot savu laiku (skola, hobbiji, Jauniešu domes vadīšana)?

Tas, ka nepieciešama stingrāka laika plānošana kā līdz šim, kļūva skaidrs jau ar pirmajām dienām šajā amatā. Bet tas ir interesanti. Tā ir savā ziņā māksla – paspēt būt visur, kur jābūt, izdarīt visu pēc labākās sirdsapziņas, tajā pašā laikā būt arī labai skolniekam, dēlam, brālim un draugam, kā arī atstāt laiku sev pašam. Hobbijiem gan nācies nedaudz piegriezt laiku, bet arī mans darbs Jauniešu domē savā ziņā ir mans hobbijs.

Vai zini par ko vēlies kļūt nākotnē?

Ne gluži, bet man ir skaidrs, ka tas būs darbs cilvēkos. Noteikti nevarētu pavadīt visu dienu pie datorgaldā. Man nepieciešama nepārtraukta kustība, un to, manuprāt, spētu sniegt uzņēmēja karjera.

Kā tu domā, vai Jēkabpili jauniešiem ir pietiekami daudz vietu un iespēju kur pavadīt savu brīvo laiku?

Kā uz to skatās. Jebkurš jauniešs Jēkabpili var atrast veidu, kā pavadīt savu brīvo laiku. Uzskatu, ka iespējas, kur izpausties, ir plašas: sports, mūzika, māksla, dejas, dažādi citi pulciņi/fakultatīvās nodarbības. Runājot par tīru izklaidi – jā, arī es pēc pilnas darbadienas esmu nonācis pie jautājumiem – „Ko lai šovakar dara? Kur lai šovakar iet?”

Vai Jauniešu dome plāno ieviest kādu jaunu pasākumu?

Protams! Jaunas idejas dzimst nepārtraukti, un, lai arī cik tās reizēm liekas neiespējamās, nekad neatmetam ar roku. Galvenais ir uzdrīkstēties! Šobrīd aktuālākais no jaunumiem ir tāds, ka no nākamā gada iestājāmajies Ghetto Games aliansē, kas nozīmē, ka rīkosim krietni biežākus sporta pasākumus.

Kurš pasākums tev personīgi kā Jauniešu domes biedram ir palicis atmiņā? Kāpēc?

Ļoti spilgti atmiņā ar savu vērienību un lielo apmeklētāju skaitu palikusi Jauniešu diena. Tomēr jāatzīst, ka visspilgtāk atmiņā palicis krietni, krietni mazāks pasākums – bāreņu nama „Līkumi” apmeklējums Ziemassvētkos ar BK „Jēkabpils” komandu. Tas ļoti spilgti man parādīja, cik daudz mēs spējam viens otram dot, un kā pienākumu lika sajūst palīdzēšanu tiem, kam šajā dzīvē kaut kā trūkst.

Pastāsti kādu bērniībā sastrādātu nedarbu.

Gāju kādā 4. klasē, kad ar ģimenes draugiem bijām aizbraukuši slēpot uz Itāliju – Livigno. Slēpošana tolaik vēl īsti neaizrāva, tāpēc ar ģimenes draugu meitu Lindu nobraucām no kalniem jau pusdienlaikā. Apmaldījāmies. Vairākas stundas bezcerīgi slēpošanas zābakos bridām pa pilsētu un meklējām apartamentus. Ēsts nebija kopš brokastīm. Kad beidzot nonācām pie viesnīcas, veikalā sapirkām makaronus, sieru un kečupu – meistarosim pusdienas pašī. Uzlikām vā-

rīties makaronus (visu paku mazā katlā). Linda teica – vajagot pēc tam vēl apcept, būs garšīgāk. Labi! Bet eļļas manā numurā nebija, savukārt Lindas numurā bija sviests, bet numuriņa atslēga ir tikai man. Tā nu mēģināju atmūķēt durvis ar zobu bakstāmo, kas, protams, nolūza un palika slēdzenē. Pa to laiku makaroni vārījās un pārvērtās lielā, cietā, katliņa formas kluci. Tas viss mūs ļoti uzjautrināja. Realitātē atgriezta tēta zvans, ka pēc 15 minūtēm būs klāt. Ar zupas kausiņu sniega kupenā izraku bedri, ieliku tur makaronus, sieru, kečupu un aizraku ciet. Visu šmuci nokopām tieši brīdī, kad ieradās vecāki. Likās, ka viss kārtībā, bet makaroni vēl bija karsti un pamazām kausēja sniegu, līdz kļuva vairāk kā labi redzami. Aizbildinājos ar to, ka saule šausmīgi sniegā atspīd un aizvilku aizkarus. Par mūsu lieliskajām pusdienām vecākiem izstāstīju tikai Latvijā.

Vai esi atkarīgs no sociāliem tīkliem?

Nē. Lai gan tie sniedz daudz ērtību un paplašina saziņas iespējas, varu bez tiem iztikt.

Kā tu atpūties?

Atpūšos, klausoties mūziku, īpaši tālākos braucienos. Daudz laika pavadu ar draugiem. Brīvdienas gan vairāk tiek veltītas ģimenei un mājas darbiem, tuvākiem un tālākiem izbraucieniem. Esmu aktīvas atpūtas piekritējs.

Vai tavā ģimenē svin valsts svētkus?

Jā. Visi kopā piedalāmies dažādos svētku pasākumos. Jau vairākus gadus pēc kārtas ejam Lāčplēša dienas lāpu gājienā, apmeklējām dažādus koncertus. Gan es, gan māsa piedalāmies koncertos, dziedot un dejojot.

Un isumā –

Lasu... dažādus pasaulē atzītus romānus, personības un karjeras izaugsmes grāmatas.

Klausos... ļoti dažādu mūziku. Tas, ko klausos, ir stipri atkarīgs no mana noskaņojuma.

Krāju priekš... Nekrāju.

Sekoju līdzī... jaunākajiem atklājumiem, inovācijām, modei un mūzikai.

Anete Lasmāne

Tiek izsludināts fotokonkurss „12 iemesli, lai atgrieztos mājās”

Domājot par valsts reemigrācijas politiku un gatavojoties gada nogalei, projekta „Go and return” organizatori ar „Fonds Sabiedrībai” un Eiropas Savienības programmas „Jaunatne darbībā” atbalstu izsludinājuši fotokonkursu – „12 iemesli, lai atgrieztos mājās”. Konkursa mērķis ir iegūt pēc iespējas plašāku redzējumu, kādēļ Latvija ir tā vērtā, lai te turpinātu dzīvot un atsauktu mājās arī tos tautiešus, kas dažādu apsvērumu dēļ izklīduši pa dažādām pasaules malām.

12 labākās fotogrāfijas tiks publicētas īpašā 2014. gada plānotajā/kalendārā, kā arī tiks izstādītas īpašā izstādē 2013. gada 27. decembrī, kad projektā „Go and return” tiks rīkots īpašs Ziemassvētku pasākums reemigrējošiem Latvijas jauniešiem. Labāko darbu autori saņems ielūgumu uz Ziemassvētku pasākumu, kā arī plānotāja/kalendāra eksemplāru.

Lai piedalītos konkursā, jāiesūta 1-3 fotogrāfijas, kas atbilstu tematam „12 iemesli, lai atgrieztos mājās”. Neatkarīgi no tā, vai tā būtu Latvijas hokeja izlase, gleznu izstāde, Rīgas skaistie skvēri vai vecmāmiņas portrets tālā Latgalē – tiem jābūt katra paša konkursanta īpašajiem stāstiem un sajūtām. Pie fotogrāfijas jāpievieno 1-2 teikumu garš apraksts, kas vislabāk raksturo attēlā redzamo.

Konkursā var piedalīties ikviens interesents neatkarīgi no vecuma. Pieteikumi tiks pieņemti līdz 2013. gada 05. decembrim (ieskaitot). Fotogrāfijas un bilžu aprakstus, kā arī informāciju par sevi (vārds, uzvārds, tālrunis) sūtīt uz elektroniskā pasta adresi: konkurs.goandreturn@gmail.com

Līdz ar Latvijas ekonomiskās situācijas uzlabošanu un tajā pašā laikā demogrāfisko problēmu saasināšanos, aizvien aktuālāks kļūst jautājums par reemigrāciju. Daudzi jauni cilvēki, kuri ir ieguvuši augstāko izglītību vai arī vērtīgu darba pieredzi ārzemēs, ir gatavi atgriezties, ieguldīt Latvijas ekonomikā un attīstīt Latvijas valsti, taču atgriežoties saskaras ar smagām reintegrācijas problēmām. Demokrātijas projekts „Go and return” radīts ar mērķi veicināt pašu reemigrējošo jauniešu iesaistīšanos reemigrācijas problēmas aktualizēšanā un popularizēšanā, kā arī veidot platformu, kur reemigrējošiem jauniešiem savā starpā iepazīties, apmainīties ar informāciju un idejām.

Fonds Sabiedrībai

Četras atraktīvas dienas Jēkabpilī



No 25. līdz 28. oktobrim gan drīz 70 Rīgas vispārīglatīgojošo skolu aktīvākie skolēni devās uz Jēkabpili. Šo dienu laikā tika apgūtas daudz dažādas noderīgas zināšanas. Jaunieši tika sadalīti četrās darba grupās, un mācījās pie četriem pasniedzējiem - Madaras Šmites, Jāņa Kluča, Māra Rešņa un Laumas Žubules.

Madara Šmite vadīja darba grupu „Projekta cikli”, kurā skolēni izprata projekta veidošanas pamatus un paši izveidoja savus projektus. Kas to zin, varbūt 2014.gada februārī kādu varēs iesniegt JC „Kaņieris” organizētajos iniciatīvu projektu konkursā.

Jāņa Kluča darba grupā „Visa dzīve - Viena skatuve”, tika mācīti improvizācijas teātra pamati, un izspēlēti daži mazi uzvedumi. Šajā grupā jaunieši atvērās un atklāja savu iekšējo aktieri, tas raisīja sarunas jauniešu starpā un palīdzēja vakara pasākumos. Jo vajadzēja iejusties kādas filmas varoņa lomā, kā arī iet stāties darbā piedāvājot

sevi kā profesionālu darbinieku kādā jomā.

Māris Resnis palīdzēja visiem jauniešiem saprast savu vietu komandā un izpētīt savu iekšējo komandu darba grupā „Es komandā - Komanda mani”. Skolēni izprata savu iekšējo komandu - visas iekšējās personības sevi. Kā arī, visi jaunieši darbojās komandās, lai izpildītu dažādus uzdevumus. Taču jau profesionālajā vakarā redzējām, ka teoriju pielietot praksē nemaz nebija tik viegli, kad komandai vajadzēja uzcelt augstāko torni.

Laumas Žubules darba grupā „Mediji - jauniešu līdzdalības veicināšanai un motivēšanai” skolēnus informēja ar mediju nozīmi, to veidiem, plusiem un mīnusiem, kā arī, fotografēšanu un video izveidi. Šajā grupā skolēni veidoja īsu video par kādu no populārām jauniešu problēmām. Domāju, ka šīs zināšanas palīdzēs izdomāt, kādas bildes likt Facebook un kādas nē, kādu ziņu gribam nodot. Arī video analīze bija saistoša. Cermas, ka mediji malziet

padomas kā viņi izmanto sociālos medijus savās interesēs.

Skolēni iepazinās savā starpā ne tikai grupu darbā, bet arī vakara pasākumos, kas šogad bija īpaši ar to, ka katram vakaram bija konkrēts ģērbšanās stils. Kopumā skolēni iepazīna daudz dažādas zināšanas un pēc šīm dienām jutās pavisam saskumuši dodoties mājās!

Protams, nav iespējams aprakstīt visu foršo un atraktīvo, kas notika pirms un pēc nodarbībām. Ja gribi redzēt kā musm tur gāja īstenībā bez nopietnajām mācībām, laipni lūgts ieskatīties mūsu PICA-SA-varbūt atrodi kādu labi ideju saviem pasākumiem. Uzzināsi kā notiek izbraukuma semināri, lai droši pievienotos mums.

Skaties tālāk par šodien - droši ar skatu nākotnē.

**RSD 2. viceprezidents
Toms Uļuks**

uz kaut ko konkrētu un lietderīgu, jo apkārt notiek ļoti daudz interesantu lietu, kurām ir vēlme pievērsties, novērsties no galvenā. Kā lielāko plusu es uzskatu to, ka apkārt ir daudz jauniešu, kuri man var palīdzēt gadījumā, ja es kaut ko nespārotu mācībās, vai var palīdzēt kādā citā jautājumā. Arī jautājumus ir jāmāk uzdot, vieniem tas ir viegli, citiem grūti, taču visiem tas ir vajadzīgs. Nav tādas dienas dzīvē, kad es kaut ko neieņemos.

Šīs augstskolas galvenā vērtība esi tu, šeit ir ļoti daudz iespēju iepazīties, ne tikai manis izvēlētajā fakultātē, bet arī citās. Augstskola katru mēnesi rīko vairākas, noderīgas vieslekcijas. Piemēram, nesen apmeklēju interesantu vieslekciju „Tver savu laiku aiz ragiem”, kur viena no galvenajām atziņām bija, ka jāatver sava dzīve aiz ragiem. Aizdomājieties, vīriet savu dzīvi aiz ragiem, speriet pareizos soļus pareizajā virzienā. Izmantojiet visas jums dotās iespējas.

**Linda Ramate,
Biznesa augstskolas
Turība studente**

STUDENTA MONOLOGS

Uz augšu un uz priekšu

Studente. Lūk, tāds pašlaik un vismaz turpmākos četrus gadus būs mans statuss. Un ziniet, man patīk.

Tātad sāksu no sākuma. Nokārtoju eksāmenus un gaidīju 8. jūliju. Gaidīju apmēram tāpat, kā daudzi gaida Ziemassvētkus, pirmo sniegu vai vasaru.

Apmēram ap Jauno gadu biju izpētījusi visas Latvijas augstskolas un to piedāvājumus, pēc trīs stundām izlēmu – sabiedriskās attiecības, tas bija vienīgais, kas mani uzrunāja. Bet kur mācīties? Šo jautājumu es, kā vienmēr, atliku uz pēdējo brīdi.

Citi rezultātus saņēma jau 5. jūlijā, bet man un citiem Dziesmu un Deju svētku dalībniekiem, bija jāgaida 8. jūlijs. Pienāca 8. datums, aizgāju pēc rezultātiem, saņēmu atestātu, nopētīju to kādas piecas minūtes, aizvēru un soļoju uz priekšu. Uztraukums – nē, vienīgi galvā doma – ko tālāk? Vakara izlēmu, ka no rīta došos uz galvaspilsētu. Ap 9.00 no rīta iesēdos mašīnā un ripināju uz Rīgu, mans galamērķis bija tikai viens – Biznesa augstskola Turība.

Jau nākamajā mirklī es nedroši vēru vaļā augstskolas durvis, iegāju iekšā – vouuu!!! Izbrīns, sirds daudzās no prieka. Jā, esmu nonākusi istajā vietā. Jau trešo mēnesi es pa-

vadu ar šo pašu sajūtu, studējot sabiedriskās attiecības Biznesa augstskolā Turība. Atklāti sakot, pirmo reizi 12 gadu laikā man tiešām patīk mācīties. Te ir pavisam citādāk nekā vidusskolā. Pirmkārt, nekādas matemātikas un ķīmijas, lekcijas ir interesantas, pasniedzēji lieliski. Izvēle šeit ir manās rokās, mācīties vai nē. Ja vidusskolā man ar karoti viss tika ieliets mutē, tad šeit pēc šīs karotes es labprātīgi sniežos pati, tiecoties pēc zināšanām. Šeit man ir vēlme ziedot savas naktis un savu miegu, lai gūtu rezultātus, lai kaut ko iemācītos, lai pabeigtu darbus, kas atkal atlikti uz pēdējo brīdi. Galu galā 27 gadus no savas dzīves mēs noguļam, es nezinu kā jūs, bet es šo laiku esmu nolēmusi saīsināt. Nākamajā nedēļā atkal mans miegs tiks ziedots zināšanu labā jeb sesija klāt. Sesija mūsu augstskolā sākas ātrāk kā citās, pirmie eksāmeni jau drīz – visi, un to skaitā arī es gaidām tos kā nāvēspriedumu, vai pareizāk sakot - negaidām.

Kā īsta studente nevarēju laist garām iespēju dzīvot „kojās” jeb Jaunatnes tūrisma mītnē. Pats labākais ir tas, ka šeit kojas atrodas augstskolas teritorijā, un ik rīta ceļš uz lekcijām aizņem tikai nieka 2 minūtes mana laika. Dzīvojot kopmītnē, ir ļoti grūti koncentrēt enerģiju

LITERĀRAIS STŪRĪTIS

Mana valsts – tava valsts.



Kur mīt tava pašapziņa? Kur apziņa, ka esi gaidīts un vienmēr ir, kur atgriezies? Es spēku rodu zemē, kurā dzīvoju, kurā dzīvo mana mamma, kurā dzīvo melnie stārķi. Tā ir mana valsts, ko es katru dienu elpoju un svinu. Tā ir Latvija. Es gribu, lai mani vārdi skan kā vilinošs aicinājums apskatīt, ko tad īsti katru dienu kopā ar skābekli uzņemu, kam ļauju ritmiski ritēt pa savu ķermeni.

Ja dzirdēsi kādu sakām, ka Latvijas sirds ir tās galvaspilsēta Rīga, tad zini, ka es vienmēr oponentu! Manuprāt, manas valsts sirds nemaz nav molnīta. Tā sīkās drumstalās izkaisīta pa visu organismu un pukst divtik spārīgi. Visgreznāk skaistule sirds iepukstas Latvijas pilīs. Rundāles, Krustpils, Cēsu un citas pilis un pilsdrupas glabā sevi neiedomājamus stāstus un vēstures liecības. Pieskaroties pils mūriem, no jauna restaurētiem vai sen drūpošiem, pirkstu gali sajūt tādu kā impulsu, kā grūdienu, kā mazu elektrotriecienu. It kā neiespējami, bet var sajūt siltumu.

Visstraujāk trakule sirds iepukstas, Latvijas upēm līdzī skrienot. Pa Daugavas lokiem tā graciozi izlokās, kā lielīgi rādīdama savu plastisko dabu. Uzrāpjas katrā Gaujas malā dusošajā klintī, lai pārgalvīgi izpildītu dubulto aizmugurisko salto un, šļakatām atmirdzot smējīgā saulē, ienirtu upes dzīlēs. Tur, pie Kuldīgas, kur Ventas rumba, tā kļūst lepna un dižojas, ka ir platākais ūdenskritums Eiropā. Pa mazām upītēm, strautiem un tērcītēm sirds aplikumo katru akmentiņu, apmiļo smilšu graudus un paspēj vēl nomazgāties tikko kritušā rasā.

Tur, zilo ezeru zemē, tur, Latgalē, sirds sitas kā negudra. Iepukst katrā māla podiņā, kuru ar strādīgām, siltām un maiguma smagām rokām izveido podnieks. Draiski iepūš svilpaunieka, kas trallinādams pasauli piecivina pilnu. Te sirds uzlec retro motociklam, kas lēnīgi un apdomīgi ripo pa zemes ceļiem, te vizinās nebednīga strausa mugurā. Iebrien Teiču purvā lasīt sārta un varenas dzērvenes, vēro tur mītošus un garām traucošus putnus. Ieelpo dzestru, kā pēc pērkona gaisu, iztrenkā miglu un kliez līdz dzērvenēm, lai nebēg rudenī prom.

Cik karstasinīga, kvēloša un aizrautīga kļūst sirds sarkanos magoņu laukos pie Bauskas! Tā metas galvu reibinošā dejā, savirpuļo sevi magones, rudzupuķes un vārpatas. Triecas pāri laukiem, šosejām un mežiem, līdz ievirpuļo jūrā iekšā. Tur, saulei rietot, ierokas smiltis, tad sacenšas ar vēju un saplūst ar kāpām kopā. Piekusa. Lēni un mierīgi čāpo uz bruģa pusi. Kāds mums ir bruģis! Savu vaigu tā pieglaudz aukstajam akmenim un sadzird ratu dipoņu, rīboņu, un norimst. Pieskaņo savu pukstēšanu šim tik ļoti pazīstamajam ritmam. Un pukst.

Lūk, tāda ir mana Latvija! Tā jebkurā brīdī var kļūt arī par tavējo, tikai nāc un ieelpo, sadzirdi un puksti tai līdz!

Arta Veigure

„Runā jaunieši”

Avizes galvenā redaktore Ieva Deņisova,
epasts: ievadenisova@gmail.com

Jaunatnes lietu speciāliste Lāsma Skļarska,
epasts: lasma.skļarska@jekabpils.lv

AKTUĀLO INFORMĀCIJU PAR IESPĒJĀM UN PASĀKUMIEM JAUNIEŠIEM MEKLĒ
www.jekabpils-jauniesi.lv !

SEKO ARĪ www.twitter.com/jpils_jauniesi,
www.draugiem.lv/jekabpils-jauniesi/

Jēkabpils pilsēta kļūst par Rīgas Zooloģiskajā dārzā mītošo lūšu aizbildni



Novembrī Jēkabpils pilsēta kļūst par Rīgas Zooloģiskajā dārzā mītošo lūšu aizbildni. Rīgas zoo mīt divi lūši: Kamēlija (dzimusi 2011. gada 26. maijā, Rīgas ZOO filiālē Kalvenē) un Rubīns (dzimis 2011. gadā, aptuveni 15. maijā, kā mazulis atrasts kādas mājas pagalmā). Pie lūšu mītnes šobrīd ir izvietots informatīvs plakāts „Jēkabpils lūšu rezidence”.

Jēkabpils pilsēta kļūvusi par lūšu aizbildni, jo Jēkabpils ģerbonī attēlots sudraba laukumā zem egles uz labo pusi ejošs lūsis dabīgās krāsās. Jēkabpils ģerboņa zīmējumu

Heraldiskā komisija pieņēma 1924. gada 21. novembrī. Šādam ģerboņa zīmējumam bijusi sava priekšvēsture. Lēģenda vēsta, ka reiz Kurzemes hercogs Jēkabs devies medīt. Ilgi viņš klīdis pa savas hercogistes mežiem, bet medījums nav gadijies. Beidzot viņš nonācis Daugavas krastā un te zem kuplas egles – lūsis. Nomedijis hercogs lūsi un pamānījies, ka tuvumā ir neliela pilsētiņa. 1670. gada 12. februārī Kurzemes hercogs Jēkabs te dibināja pilsētu Jakobstadt jeb Jēkabpili.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība sadarbibā ar Rīgas zooloģisko

dārzu Jēkabpils izglītības iestāžu skolēniem piedāvā apmeklēt zooloģisko dārzu ar 50% atlaidi ieejas biļetes maksai (pieteikumu zoo apmeklējumam skolām jāšūta uz e-pastu info@rigazoo.lv, minot, ka vēlas izmantot Rīgas Zooloģiskā dārza īpašo piedāvājumu Jēkabpils pašvaldībai).

*Lāsma Skļarska,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa*

Jēkabpils jaunieši forumā „Ievirzi Latviju!”

7. un 8. novembrī notika otrais Latvijas – Šveices sadarbības programmas rīkotais „Nacionālais jaunatnes politikas forums - Ievirzi Latviju”. Forums notiek reizi trīs gados. Šogad tajā pulcējās 250 dalībnieku no visas Latvijas, tajā skaitā arī vairāki pārstāvji no Jēkabpils skolām un Jēkabpils Bērnu jauniešu centra. Divas dienas dalībnieki pavadīja Jūrmalā, viesnīcā „Lielupe”, kura nodrošināja foruma dalībnieku aktīvu līdzdarbošanos nakšņošanai un ēdināšanai.

Pasākuma mērķis ir veicināt atbalstu jauniešu iniciatīvām, nodrošināt uz jauniešiem orientētus pasākumus, kā arī piedāvāt dažādas iespējas brīvā laika lietderīgai pavadīšanai.

Forumā programmā bija iekļautas vairākas izglītojošas prezentācijas, diskusijas, kā arī konkursi par Latvijas politisko attīstību un jauniešu nozīmi tajā. Lielāko foruma daļu dalībnieki pavadīja izvēlētajā darba grupās par sev tīkamo tēmu, kurās risināja aktuālas problēmas un meklēja to risinājumus. Pirmajā foruma dienā darba grupas strādāja pie problēmu risināšanas Latvijas mērogā, bet otrā diena bija veltīta, lai risinātu jauniešiem aktuālas problēmas ne tikai Latvijas, bet Eiropas mērogā. Programmas vakara daļā bija iekļautas arī dažādas izklaides, piemēram, spēles, kino un dejas.

Forumā noslēgumā tika apkopotas idejas un uzdevumi, kuri jāveic,

lai ievirzītu Latviju un tās jauniešus veiksmīgā politiskās attīstībā un radošā uzņēmējdarbībā. Paldies Jēkabpils Bērnu un jauniešu centra metodiķei Sarmītei Stikānei par iespēju piedalīties forumā.

*Elizabete Mitre,
Jēkabpils Valsts ģimnāzija
12. klase*

**EEZ finanšu instrumenta programmas „NVO fonds”
PROJEKTA „VIDUSDAUGAVAS REĢIONA NVO DARBĪBAS ATBALSTS”
Nr.2012.EEZ/DAP/MAC/159/1/Z/024/2013
Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija**

Aicinām piedalīties VIDUSDAUGAVAS REĢIONA NVO FORUMĀ

2013. gada 6. decembrī (sākums pl. 11:00), Jēkabpili Tautas namā notiks Vidusdaugavas NVO forums.

Forumā piedalīsies visa Vidusdaugavas reģiona NVO un pašvaldību pārstāvji, kā arī Zemgales reģiona NVO pārstāvji.

Forumā laikā plānots iepazīties ar Vidusdaugavas reģiona nevalstisko organizāciju darbību, kā arī notiks paneldiskusija “Iedzīvotāju

iniciatīvas sadarbībai”, kurā piedalīsies Saeimas, pašvaldību, NVO, uzņēmēju un jauniešu pārstāvji.

Forumā laikā būs iespēja izvērtēt informāciju par savu NVO un piedalīties labdarības akcijā „Patiestiep roku Sintijai un Laurai”.

Forumā moderators – Uldis Dūmiņš, Zemgales NVO centra vadītājs.

Dalības pieteikšana forumā obligāta pa e-pastu nvoresursi@inbox.lv vai t. 26334547 Ritmai.

Forumā darba plāns būs pieejams mājas lapā www.jekabpilsnvo.lv, kā arī nosūtīts uz e-pastu tiem, kas būs pieteikuši savu dalību forumā.

Par pirmsskolas izglītības iestāžu atvaļinājumu grafiku 2014.gadam

19.11.2013. ar Jēkabpils pilsētas pašvaldības izpilddirektora rīkojumu noteikts Jēkabpils pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu atvaļinājumu grafiks 2014. gadam:

pirmsskolas izglītības iestāde „Zvaniņš” - no 1. jūnija līdz 30. jūnijam.

Pirmsskolas izglītības iestāde „Kāpēcītis” - no 1. jūnija līdz 31. augustam.

Pirmsskolas izglītības iestāde „Bērziņš” - no 1. jūnija līdz 30. jūnijam.

Pirmsskolas izglītības iestāde „Auseklītis” - no 1. jūnija līdz 31. jūlijam.

Pirmsskolas izglītības iestāde „Zvaigzņīte” - no 1. jūnija līdz 31. jūlijam.

Pirmsskolas izglītības iestādes darbinieku atvaļinājuma laikā būs slēgtas.

*Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Izglītības nodaļa*

Ziemassvētku labdarības koncerts

Svētdien, 22. decembrī, plkst.15.00 Jēkabpils Tautas namā notiks A.Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas labdarības koncerts.

Lai palīdzētu savākt līdzekļus divu 18 gadu vecu meiteņu – Sintijas un Lauras ārstēšanai A.Žilinska Jēkabpils mūzikas skola aicina visus uz Ziemassvētku labdarības koncertu.

Mūzikas skolas audzēkņi jau tradicionāli priecē savus pasniedzējus, skolabiedrus, draugus, ģimēni un skolas viesus ar mākslinieciski augstvērtīgiem koncertiem. Šogad koncertā piedalīsies mūzikas skolas

kamerorķestris Mārtiņa Berga vadībā, pūtēju orķestris, flautu ansamblis, sitaminstrumentu ansamblis, saksofonu kvartets, čello duets, klavieru duets, zēnu koris, 3.-8. kora klašu koris, 1. un 2. klases koris un solisti.

A.Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas kolektīvs aicina ikvienu būt klāt un atbalstīt citus brīdī, kad tas tik ļoti nepieciešams.

Būsim kopā 22. decembrī un kopā savāksim līdzekļus Sintijas un Lauras ārstēšanai un rehabilitācijai.

A.Grudinska

Jēkabpils Tālākizglītības un informācijas tehnoloģiju centra kursi decembrī

40 stundu Angļu sarunvalodas kursi. Kursos apgūsiet angļu sarunvalodu brīvā atmosfērā vai papildināsiet savas esošās zināšanas, lai veiksmīgāk komunicētos ar draugiem, paziņām un biznesa partneriem. Nodarbības notiek divas reizes nedēļā grupā ar priekšzināšanām un grupā bez priekšzināšanām.

Aicinām pieteikties ar samazinātu dalības maksu 24 stundu „Datorkursos ar priekšzināšanām”. Datorkursi sniegs ieskatu trijās vispieprasītākajās biroja un ikdienas darba programmās Word, Excel, PowerPoint. Kursi notiek divas reizes nedēļā pa 4 nodarbībām vienā reizē.

Kursi elektrodrošībā. Piedāvājam kursus jauno standartu elektrodrošības grupu apliecību iegūšanai vai esošās apliecības termiņa pagarināšanai. Pasniedzēji no LATVENERGO filiāles “Mācību un pētniecības centra”. Kursu datums tiks precizēts.

**Pieteikšanās vai informācija:
Tālrunis: 652 21333; e-pasts: titc@titc.lv**

IZSOLE

Jēkabpils pilsētas pašvaldība, reģ. Nr.90000024205, Brīvības ielā 120, Jēkabpili, pārdod izsolē Jēkabpils pilsētas pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 5601 002 4115 Akmeņu ielā 3A, Jēkabpili, kas sastāv no zemesgabala 686 m² platībā. Nekustamais īpašums ierakstīts zemesgrāmatā, nodalījumā Nr. 1000 0008 5690.

Nekustamam īpašumam nav reģistrēti apgrūtinājumi. Izsolāmais objekts tiek pārdots mutiskā izsolē ar augšupejošu soli.

Izsole notiks 2013. gada 06. decembrī pulksten 13.00, Jēkabpili, Jaunā ielā 31c, Jēkabpili, konferenču zālē.

Izsoles sākotnējā cena 4 500.00 Ls (četri tūkstoši pieci simti lati un 00 santīmi) jeb 6 410.25 € (seši tūkstoši četri simti desmit euro un 25 centi)

Lai varētu piedalīties izsolē, izsoles dalībniekiem pirms reģistrācijas jāiemaksā Jēkabpils pilsētas pašvaldības kontā LV87 UNLA 0009 0131 30793 A/S Latvijas SEB bankā, kods UNLALV2X nodrošinājums 10% apmēra no izsolāmā objekta nosacītās cenas 450.00 Ls (četri simti piecdesmit lati un 00 santīmi) jeb 641.02 € (seši simti četrdesmit viens euro un 2 centi).

Uz izsoli lūdzam pieteikties Jēkabpils pilsētas pašvaldībā, vienas pieturas aģentūrā, Brīvības ielā 120, līdz 2013. gada 02. decembrim, iemaksājot minēto nodrošinājumu.

**Izsoles noteikumi – www.jekabpils.lv.
Informācija pa tālr. 65207415, 29991536.**

*Domes priekšsēdētāja vietnieks
J.Raščevskis
Lazare 65207415*

Turpinās akcija „Pasniedz roku Sintijai un Laurai!”



Biedrība „Jēkabpils NVO resursu centrs” turpina 1. novembrī uzsāktu līdzekļu vākšanas akciju „Pasniedz roku Sintijai un Laurai!” Sintijas Alles un Lauras Avsjukevičas slimības gaitas diagnosticēšanai, ārstēšanai un rehabilitācijai kādā no specializētajām klīnikām ārpus Latvijas.

Sintija Alle un Laura Avsjukeviča ir tikko pārkāpušas 18 gadu sliekšnim. Sintija šopavasār beidza Jēkabpils 3. vidusskolu un iestājās Rīgas Stradiņa Universitātes rehabilitācijas fakultātes Uztura programmas budžeta grupā, savukārt Laura pēc pamatzglītības iegūšanas Jēkabpils 3. vidusskolā turpināja mācības Bulduru Dārzkopības vidusskolā un gatavojas uzsākt noslēdzošo mācību posmu - gadu, kas vainagos ar diploma saņemšanu. Katrai no viņām bija savi sapņi un ieceres, tikai diagnozes - ļaundabīgi audzēji, to realizāciju ir atlikusi uz šobrīd vēl nenoteiktu termiņu. Šobrīd abas meitenes intensīvi ārstējas, pielietojot ķīmijterapiju.

Ziedot var:
zvanot uz Lattelecom ziedojumu tālruni numuru 90006582, (viens zvans – 1 lats/1.42Eur);

ar pārskaitījumu uz Jēkabpils NVO resursu centru (sabiedriskā labuma nevalstiska organizācija), bankas kontu: LV14PARX 0013118530001; reģ. Nr. 40008108696, Brīvības iela 45, Jēkabpils, LV-5201, norādot: „Sintijai un Laurai”;

vai arī iemest pašrocīgi kādā no ziedojumu kastēm:

veikalā „Gaļas nams”;
tirdzniecības centrā „Aura” (pie infopunkta);

Jēkabpils pilsētas pašvaldībā - Brīvības ielā 120;

Jēkabpils 3. vidusskolā;
biedrības „Jēkabpils NVO resursu centrs” telpās - Brīvības ielā 45, 2. stāvā.

Tālruna numuri uzziņām: 29449622 (Agita) un 26410346 (Laimdota).

Akcijā informējot brīvprātīgi iesaistījušies arī Jēkabpils Romas katoļu baznīcas draudzes dalībnieki.

No 22. līdz 29. novembrim tirdzniecības centrā „Aura” (22.; 24.; 26. un 28. novembrī) un tirdzniecības centrā „RIMI” (23.; 25.; 27. un 29. novembrī) darbdienās no pulksten 16.00 līdz 18.00, brīvdie-

nās no pulksten 11.00 - 14.00 notiks akcijas atbalstītāju īpaši veidotas muzikālas „miniakcijas”. Tajās piedalīsies visiem ļoti pazīstamie mūzikas izpildītāji Pēteris Draņevičs, Santa Kasparsons, Ēriks Gruzniņš un Inga Ostrovska, grupa „Latgales dāmu pops”, kā arī skolu, pirmskolas iestāžu, Jēkabpils Tautas nama un Krustpils kultūras nama amatierkolektīvi. „Miniakciju” laikā mērķziedumus varēs veikt, iespējamo naudas summu iemetot speciāli marķētā ziedojumu kastītē.

Akcijas noslēguma pasākums iecerēts 29. novembrī koncertbārā „Kontrabass”, Pils rajonā 44, kur norisināsies koncertakcija - izsole ar mūzikas mākslinieku Jenny May, Jura Ostrovska, Ērika Gruzniņa, Santas Kasparsones, dueta „Kristīne un Alvis”, grupu „Latgales dāmu pops”, „Galaktika” un „Migla” piedalīšanos.

Ieeja koncertbārā „Kontrabass” no pulksten 19.00 par ziedojumiem. Koncertakcijas - izsoles laikā varēs iegādāties dažāda veida mākslas, kā arī autoru parakstītus literārārus darbus. Koncertakciju - izsoli vadīs Daugavpils teātra aktieri Māris Korsiets un Inese Ivulāne-Mežale. Visi ienākumi no ieejas biļetēm, kā arī izsolītajiem un pārdotajiem darbiem nonāks Sintijas un Lauras veselības atgūšanas „maciņā”. Izsolei piedāvātos darbus no 26. novembra varēs apskatīt Jēkabpils NVO resursu centra interneta vietnē <http://jekabpilsnvo.lv/>.

Ar noslēguma akciju līdzekļu vākšana Sintijas un Lauras veselības atgūšanai nebeigsies. Ziedojumu tālrunis 90006582 darbosies līdz 31. 12. 2013.

Labdarības akcija notiek, pateicoties Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta (EEZ FI) programā „NVO fonds” atbalstītajam Jēkabpils pilsētas pašvaldības līdzfinansētajam projektam „Vidusdaugavas reģiona NVO darbības atbalsts”. Akcijas noslēguma pasākumu īpaši atbalsta Jēkabpils pilsētas un Krustpils novada pašvaldības.

Anita Sproģe, Jēkabpils NVO resursu centra projekta „Vidusdaugavas reģiona NVO darbības atbalsts” korespondente.

Eiropas Savienības (ES) Mūžizglītības programmas Caurviju programma mācību braucieni

Pēdējā gada laikā Jēkabpils Agrobiznesa koledža aktīvi iesaistās dažādos starptautiskos projektos. Pieredzi citās Eiropas valstīs ir guvuši vairāki pedagogi. Arī izglītojamie tiek iesaistīti dažādos projektos. Šajā rudenī koledžas administrācijas pārstāvji: direktors Roberts Gludīņš un Informācijas Tehnoloģiju (IT) katedras vadītāja Laura Rakova devās Caurviju programmas mācību braucienos, kas 100% tika finansēti no ES līdzekļiem.

Laika posmā no 30. septembra līdz 4. oktobrim L. Rakova projekta ietvaros atradās studiju vizītē Itālijā, Sardīnijas salā, pilsētā Iglesias. Mācību brauciena tēma Jauno tehnoloģiju izmantošana mācību procesā. Iglesias Mākslas liceja skolotāji pie sevis pulcēja 14 pārstāvjus no 12 ES dalībvalstīm. Mācības notika angļu valodā. Vietējie skolotāji prezentēja skolas pieredzi informācijas tehnoloģiju izmantošanā skolā un interaktīvu nodarbību demonstrēšanā, grupu darbu un projektu vadīšanu darbā ar jauniešiem. Katras dalībvalsts pārstāvji bija sagatavojusi prezentācijas un stāstīja par inovācijām savā valstī un izglītības iestādēs. Priešē tas, ka Latvija IT

jomā ir tikusi diezgan tālu. Vairums ES valstīs skolās vēl nav ieviests elektroniskais žurnāls, e-pasta sistēma, mākoņa risinājumi. Vizītes laikā neizpalika arī kultūras un dabas iepazīšanas pasākumi - ekskursijas uz tūrisma apskates objektiem, vecpilsētas apskats.

Koledžas direktors no 20. līdz 25. oktobrim mācību brauciena ietvaros apmeklēja Vāciju. Reutlingenas pilsētas pedagogiskajā augstskolā uzņēma projekta 13 dalībniekus no 10 ES valstīm. Projekta aktivitāte bija: „Svešvalodu individuālā mācīšanās un apmācība”. Tika apmeklētas vairākas Vācijas izglītības iestādes kur varēja iepazīties ar metodiskajām iestrādēm svešvalodu apmācībā. Galvenās atziņas no brauciena ir saistītas ar pedagogu un izglītojamo motivāciju apgūt svešvalodu (Vācijas gadījumā tā ir angļu valoda). Vācijā to nosaka sadzīves komunikācija - klasē ir vidēji 5 tautību izglītojamie. Mums, Latvijā, pagaidām ir nesalīdzināmi vieglāka (savrupāka) situācija, bet līdz ar to ļoti maza motivācija apgūt svešvalodu - nav jau pielietojuma. Situāciju katrs priekš sevis personīgi var uzlabot izmantojot ES

projektu sniegtās iespējas - apceļojot Eiropu, iegūstot jaunus draugus.

Katram ir iespēja piedalīties dažādos projektos gan Latvijā, gan ārpus tās, ja vien ir vēlēšanās. Informāciju par projektiem var atrast interneta vietnēs, piemēram: www.viaa.gov.lv, www.jaunatne.gov.lv. Šādi un līdzīgi projekti sniedz iespēju uzlabot valodas zināšanas, salīdzināt savu valsts pieredzi ar citām valstīm un paņemt labāko, iepazīt citu valstu kultūru un dabu. Kad Latvijā rudens birdināja lapas no kokiem, Sardīnijas salā joprojām valdīja vasara 250 C ēnā. Palīdzes angļu valodas skolotājam Antrai Laitānei par palīdzību valodas pilnveidē un sagatavošanos mācību braucieniem.

Detalizētus ziņojumus par brauciena ieguvumiem tiek prezentēti koledžas pedagogiem.

Jēkabpils Agrobiznesa koledžas Informācijas Tehnoloģiju katedras vadītāja Laura Rakova

Konkurss „Karjeras ceļš”

Jēkabpils pilsētas skolu 8. un 9. klašu skolēni tiek aicināti piedalīties konkursā „Karjeras ceļš”, kas notiks 4 kārtās un ilgs no novembra līdz februārim.

1. kārtā būs skolēnu aptauja par profesiju un uzņēmumu TOP 10, kurā skolēni norādīs tās profesijas, kas viņuprāt ir un būs vajadzīgas Latvijas darba tirgū, un uzņēmumus/iestādes, kas skolēnu vidū ir populārākie gan Jēkabpilī, gan Latvijā kopumā. 2. kārtā skolēni sniegs atbildes uz konkursa

jautājumiem līdz 30.12.2013. Konkursā skolēni piedalās individuāli. 3. kārtā notiks Jēkabpils Bērnu un jauniešu centrā, uz kuru tiks uzziņoti tie skolēni, kuri būs snieguši precīzākās atbildes uz jautājumiem. Šī būs konkursa radošā kārtā, kur jauniešiem būs jāparāda savs mājas darbs - reklāmā kādam no TOP 10 uzņēmumiem - un jāpiedalās citos uzdevumos. Noslēdzošā kārtā februārī būs ekskursija uz kādiem no TOP 10 uzņēmumiem, kur skolēni iepazīsies ar uzņēmuma darbību un

profesijām klātienē.

Aicināts ikviens 8. un 9. klašu skolēns iesaistīties konkursā, uzziņāt vairāk par profesijām un uzņēmumiem un nopelnīt bezmaksas braucieni sevis pilnveidošanai un izglītošanai.

Dzintra Lindāne, Jēkabpils pilsētas skolu karjeras konsultante

Konkurss Karjeras izglītībā Jēkabpils pilsētas skolu 8. un 9. klašu skolēniem

Nosaukums:
„Karjeras ceļš”

Organizētājs:
Jēkabpils Bērnu un jauniešu centrs

Vispārējais mērķis:
apzināt skolēnu profesionālās intereses un populārākos uzņēmumus / iestādes Latvijā (pēc skolēnu ieskatiem)

Tiešais mērķis:
iepazīstināt skolēnus klātienē ar uzņēmumiem un profesijām tajos, ar profesionālās jomas pārstāvju tiešajiem darba pienākumiem

Norises laiks:
I kārtā - 2013.g. novembris: skolēnu aptauja par profesiju un uzņēmumu TOP 10 Jēkabpilī un Latvijā; II kārtā - 2013.g. decembris: skolēni individuāli iesniedz atbildes uz konkursa jautājumiem par profesiju un uzņēmumu TOP 10;

III kārtā - 2014.g. janvāris: pareizo atbilžu autori tiek radošajos uzdevumos Jēkabpils Bērnu un jauniešu centrā;
IV kārtā - 2014.g. februāris: k o n - kursa veiksmīgākie dalībnieki dodas uz TOP 10 uzņēmumiem un iepazīst to darbošanās jomu un profesijas klātienē

Dalībnieki:
Jēkabpils pilsētas izglītības iestāžu 8. un 9. klašu skolēni

Prasības:
Dalība konkursā ir tikai individuāli

Atbilžu iesniegšanas kārtība:

atbildes uz konkursa jautājumiem jāiesniedz līdz 30.12.2013. pa e-pastu dzintra.lindane@inbox.lv vai Jēkabpils Bērnu un jauniešu centrā, Brīvības ielā 258 (2.stāvs); tālrunis saziņai 26013153 (Dzintra Lindāne)

Vērtēšanas kritēriji:
dalībnieka atbilstība konkursam (dalībnieka vecums, atbilžu iesūtīšanas termiņš);
2. kārtas atbildes un 3. kārtas radošos uzdevumos vētēs žūrija;
3. kārtas radošajos uzdevumos tiks vērtēta idejas originalitāte un jaun-

rade, darba kvalitāte un sarežģītības pakāpe, idejas tālākās izmantošanas iespējas;
konkursa uzvarētājus noteiks pareizās atbildes uz jautājumiem un radošo uzdevumu izpildes kvalitāte un originalitāte

Balva uzvarētājiem:
bezmaksas ekskursija uz tiem uzņēmumiem, kuri pēc skolēnu aptaujas ir iekļuvuši TOP 10

Informācijas publicēšana:
informācija par konkursu, konkursa jautājumi, radošo darbu uzvarētāju vārdi tiks izsūtīti skolām un publicēti interneta mājas lapās www.jekabpils.lv, jekabpils-bjc.lv un vietējos laikrakstos

Organizētāju informācija:
Dzintra Lindāne, Jēkabpils pilsētas skolu karjeras konsultante
Jēkabpils Bērnu un jauniešu centrs Brīvības ielā 258
tel.: 26013153
e-pasts: dzintra.lindane@inbox.lv

Kultūras pārvalde

Jēkabpils pilsētas pašvaldība

Dziedāsim kopā „Manas TAUTAS DZIESMAS”

3.decembrī plkst. 19.00 Krustpils Kultūras namā kopīgi izdziedāsim dziesmas, kurās mīt mūsu saknes, dvēsele un spēks.

„Tautasdziesma - tā ir kā zemes dziļu brīnuma avots, kas cauri aizlaikiem pie mums joprojām nokļūst tīrs un nesamaitāts. Tieši tur mīt tas skaidrais gara spēks, kas izdziedāts liek ietrīsēties ikviena latvieša sirdij un dziedē to. Tāpēc mums visiem – gan veidotājiem, gan skatītājiem - šī koncertprogramma būs ļoti nozīmīga”, koncerta konceptuālo ideju raksturo producentu **Aigars Dinsbergs**.

„Aiz ezera augsti kalni”, „Nāk rudentīpis”, „Nedod, Dievs, vītolam” „Upe nesa ozoliņu” un daudzās citas, kopskaitā 34, izskanēs dažādu paaudžu klausītāju iemīļotu izpildītāju sniegumā. Tās dziedās **Ingus Pētersons, Liene Šomase, Andris Ērglis, Atis Auzāns, Antra Stafeca, Dainis Skutelis, Kristīne Kārkle-Purīna u.c.**

„Tautas dziesmās, tāpat kā Lielvārdes jostā, slēpjas gudrība, skaidrība un mīlestība, tas ir mūsu tautas kods, pēc kura būtu jādzīvo. Man tās gribas salīdzināt ar tīru, baltu līnu kreklu, smaržu un gaismu, ko var sajūst, vasaras saulei lecot pār Latvijas ziedošajām ārēm”, uzsver **Ingus Pētersons**.

Aldis Rullis koncerttūrē Jēkabpilī

14.decembrī plkst. 17.00 ar 50 gadu jubilejas koncertu Krustpils Kultūras namā viesosies Aldis Rullis.

No 2001.gada decembra Aldis Rullis nu jau 12 gadus dzied un spēlē ģitāru un mutes harmonikas grupā „EMBURGAS ZĒNI”, vairāk pievērsoties sev tik tuvajai kantrimūzikai un neaizmirstot arī latviešiem tik tuvo šlāgeri.

Šī koncertprogramma ir kā retrospektīvs pārskats par muzikā-

Arī **Atis Auzāns** tautas mūziku salīdzina ar mūsu nācijas seju, jo „tajās atspoguļots viss, kas mums pieder un kādiem vēstures likločiem esam gājuši cauri. Tautas dziesmas ir, bija un būs nemirstīgas”, piebilst **Atis**, uzskatot, ka šis koncerts noteikti būs vislabākais no piecu gadu koncertsērijas.

„Šie koncerti būs kā laba mācībstunda jaunajai paaudzei un ģimenēm, kur varbūt izpalicis tautas dziesmu mācīšanās un dziedāšanas prieks”, piebilst **Liene Šomase**. „Tāpēc paldies manai mammai, kura jau no bērnības man mācījusi mīlēt šīs dziesmas.”

„Ir ļoti laba sajūta, dziedot šīs dziesmas”, teic romantiskās balss īpašnieks **Dainis Skutelis**. „Esmu izaudzis ar tām. Un neslēpšu, ka sirdij vistuvākās ir tieši latgaliešu tautas dziesmas. Tāpēc prieks, ka šajā koncertā varēšu nodziedāt arī dažas savas bērnības vismīlākās dziesmas.”

Zīmīgi, ka šogad koncertprogrammas „Manas Tautas dziesmas” repertuāru veidoja klausītāji, balsojot un izvēloties populārākās dziesmas.

Biļetes nopērkamas Biļešu paradīzē un Krustpils Kultūras namā. Biļešu cenas – Ls 7 (9,96 eiro), 8 (11,38 eiro), 9 (12,81 eiro), 10 (14,23 eiro).

lo darbību un veidota gan šlāger, gan kantri mūzikas mīļotājiem. Programmā ir iekļautas „AUDAS” tautā vairāk iemīlētās dziesmas - „Liepu ziedi”, „Lūk, zvaigzne krit”, pagājušā gada šlāgeraptaujā augsti novērtētā A.Stikānes un S.Upeslejas „Ceriņos baltos”. Būs arī pavisam jaunas dziesmas.

Biļešu cenas no 3 (4,27 EUR) līdz 5 (7,11 EUR) latiem. Biļetes Biļešu paradīzē un Krustpils Kultūras namā.

Evita Zālīte, Ieva Akuratere un Ingus Pētersons gatavi Ziemassvētku koncertsērijai „Pie Tavas sirds”



Izrāde „Ansītis un Grietiņa” runā par bērniem svarīgām lietām

4.decembrī plkst. 13.00 Krustpils Kultūras namā viesosies „Jaunais teātris” ar Brāļu Grimmu pasakas „Ansītis un Grietiņa” iestudējumu.

Izrādes skatītāju ievēd asprātīgā, muzikālā trillerī ar ļoti mūsdienu un pamācošu saturu par drošību, veselīgu uzturu un atkarībām. Ansītis un Grietiņa piedzīvo visu to, kas notiek slavenajā brāļu Grimmu pasakā – jaunā pamāte liek pamest bērnu mežā. Bērni nonāk raganas varā, kura tos ievilina savā skaistajā saldumu namiņā, lutina ar gardumiem un piedāvā izklaides. Drīz vien Grietiņa saprot patiesos raganas nolūkus, taču Ansītis vairs nevēlas atstāt raganas namiņu.

Izrādes veidotāji saistošā valodā

runā par bērniem ļoti svarīgām lietām, kuras kļūst aizvien aktuālākas – bērniem pašiem ir jāsaprot un domāt, ko viņi ēd, vai tas ir kaut kas labs vai slikts, jādodomā par savu drošību un to, ka virtuālā pasaule arī var kļūt viņiem ļoti bīstama.

Izrādes veidošanā ir iesaistīti jauni entuziasma pilni cilvēki, kas tikko beiguši augstskolas un ir speciālisti mūsdienu tehnoloģijās, tādēļ skatītājs varēs redzēt uz skatuves mūsdienu scenogrāfijas risinājumus, kas veidoti ar videoprojekciju palīdzību.

Bērnu lomas atveidos **Katrīna Paula Diringa** un **Emīls Guģis** - īpaši talantīgi un pieredzējuši dziedātāji no vokālās grupas „Dzeguzīte”. **Katrīna Paula Diringa** ir arī Latvijas Radio konkursa „Jaunās zvaigznes”

GRAND PRIX ieguvēja un „Bērnu Jaunā vilņa” laureāte. Pamātes lomā iejutīsies Dailes teātra aktrises **Sarmīte Rubule** vai **Ērika Eglija**, tēva lomu atveidos Leļļu teātra aktieris **Artūrs Putniņš**, raganas lomā darbosies koloritā **Sarmīte Prule**, meža iemītniekus atveidos vecākie dziedātāji no vokālās grupas „Dzeguzīte” - **Paula Martinsone** un **Ēriks Vitiņš**.

Ieeja Ls 2 (2,85 eiro), 3 (4,27 eiro), 4 (5,69 eiro). Biļetes Biļešu paradīzē.

Skolotājiem un pavadošajām personām, iegādājoties biļetes, ir iespēja saņemt brīvbiļetes – 10 un vairāk biļetes + 1 brīvbiļete, 20 un vairāk biļetes + 2 brīvbiļetes, 30 un vairāk biļetes + 3 brīvbiļetes.

Ineta Rudzīte & Sympathique koncertprogrammā „Eņģeļa pieskāriens”

20.decembrī plkst. 19.00 Jēkabpils tautas namā ar koncertprogrammu „Eņģeļa pieskāriens” latviešu un franču valodās viesosies Ineta Rudzīte un grupa Sympathique.

Ineta Rudzīte & Sympathique Ziemassvētku laikā dodas pie Jums, lai dāvātu savas sirds siltumu, gaišu

prieku un liegas melodijas. Ziemassvētku dziesmas latviešu un franču valodās jauksies kopā ar egļu, sveču un šokolādes smaržu.

Sagaidiet svētkus kopā ar Inetu Rudzīti & Sympathique (**Edgars Jass** – piano, **Oskars Ozoliņš** – trompete, **Pauls Eglītis** – kahons) un uz mirkli sajūtiē eņģeļa spārnu pieskārienu,

kas sirdī iemet baltu zvaigzīti klēpi un liek noticēt brīnumam.

Tiekamies 20.decembrī plkst. 19.00 Jēkabpils tautas namā. **GAI-DIET MŪS!!!**

Biļešu cenas Ls 3 (4,27 EUR) un 4 (5,69 EUR). Biļetes nopērkamas Biļešu paradīzē (arī Jēkabpils tautas namā).

Brīnumskapja skola ver durvis

Skatieties! Skatieties! Jau durvis veras - svētdienu rītos, plkst. 10.00, LTV-1 ēterā „Brīnumskapja skola”.

Brīnumskapja skola ver durvis. Mazas, vidējas, lielas - it visas, cik vien televīzijā var atrast. Par ko tad runāsim raidījumos? To vislabāk zinās mūzikas skolotājs **Andris**, nē - labāk tomēr zinās pats skolas direktors **Kaķītis Laķītis**. Un tur jau viņš ir - vienmēr ar lielo Dziesmu grāmatu, kur katru reizi, uz labu laimi atverot, var atrast dziesmu...

Tumšās lietas, gaišās lietas, visas manā istabā:

Gaišās lietas dienu rādās, tumšās nakti spokojas.

Gaišās domas, tumšās domas, visas manā galviņā...

Gaišās man uz pieres staro, tumšās slēpjas pakausī.



Vieni vienīgi pretstati! Un tieši par to arī raidījumi. Un atceries, ka Brīnumskapi bez **Kaķīša Laķīša** un **Andra** vēl dzīvo Deju skolotāja **Kode**, profesors **Actiņš Austiņš** un pats Brīnumskapja ansamblis – meitene

Malvīne, **Basģitārists Rasiņš**, **Bundzinieks Lācis** un **Komponists**. Būs arī ciemiņi.

Uldis Dvinskis

27. decembrī plkst. 18.00 Krustpils katoļu baznīcā skanēs koncerts „Pie Tavas sirds”. Klausītājus vienlaikus gaida skaista mūzika un īstas, patiesas jūtas – bez ārišķības un izlikšanās, jo koncertprogrammā apvienojušies mūziķi, kuriem Ziemassvētku brīnums un ticības vēsts ir sirds un prāta pārliecība: Latvijas Nacionālās operas spožā soliste **Evita Zālīte**, grupas „Pērkons” lidere, tautas Atmodas simbols **Ieva Akuratere** un stilistikā neierobežotais liriskais tenors **Ingus Pētersons**. Par instrumentālo pavadijumu gādās atraktīvā folk mūziķe un ģitāriste **Ilze Grunte**, kā arī virtuozais pianists **Madars Kalniņš**.

„Pie klausītājiem nāksim ar atvērtu sirdi – kā bērni,” atklāj **Evita Zālīte**, kura kopā ar **Ievu Akurateri** jau koncertējusi ne reizi vien. Visi mākslinieki ir vienprātis: koncertprogrammā skanēs tas, ko klausītājs Ziemassvētku laikā ilgojas dzirdēt vis-

vairāk – tradicionālās Ziemassvētku dziesmas. Klausītājus iepriecinās arī austriešu romantiķa **Franča Šūberta** sirsnīgā šūpuļdziesma „Mille cherubini in coro”, kas popularitātes virsotni sasniegusi pasauleslavenā itāļu tenora **Andrea Bočelli** repertuārā, kā arī vācu romantiķa meistara **Johannesa Brāmsa** „Šūpuļdziesma”. Bet par to, cik dažādi, tomēr godbijīgi var slavēt **Jaunavu Mariju**, pārliecinās **Džulio Kačīni**, **Franča Šūberta** un **Kamija Sensāns** „Ave Maria” dažādās versijās. Kā dzirda vēsma koncertā skanēs **Ievas Akurateres** un **Jāņa Lūsēna** oriģinālmūzika, un silti sapņainas dzeza noskaņas programmai piešķirs **Madara Kalniņa** aranžējumi.

„Laikā, kad visi savos darbos esam izsmelti un noskrējušies, apstāšanās un miers ir labākā dāvana. Tieši tāds arī būs šis koncerts,” tā **Ieva Akuratere**. Savukārt **Evita Zālīte** atgādina mācītāja **Jura Čāliša** teik-

to: „Svētki nevar notikt, ja eņģelis nepiestāj! Tāpēc pats galvenais – nenolaupt sev svētkus, atstājot „galvu cepeškrāsnī”: neviens svētku mielasts neatsvērs kopā būšanu un svētku sajūtu sirdī!” Tikām **Ingus Pētersons** prāto, ka eņģelis taču mīt arī katrā no mums: „Citiem dodot, kaut ko upurējot, no kaut kā atsakoties... Tā taču ir eņģeļa būtība, vai ne?”

„Lai Ziemassvētkos eņģelis piestāj pie katra, un arī katrs no mums atklāj eņģeli sevī,” – skan programmas veidotāju novēlējums koncerta apmeklētājiem un ikvienam no mums.

Biļetes uz koncertiem jau nopērkamas Biļešu paradīzē. Biļešu cena Ls 4 (5,69 EUR).

Ievīna Ancena
projekta sabiedrisko attiecību vadītāja

Skandē Rēzijas Kalniņas un Ulda Marhileviča Ziemassvētku programma „Mana roka Tavējā”



21.decembrī plkst. 14.00 Krustpils katoļu baznīcā skandēs savilņojoša oriģinālmūzikas programma, ko īpaši Ziemassvētkiem veido izcilā latviešu aktrise Rēzija Kalniņa un visu paaudžu iemīļotais mūziķis un komponists Uldis Marhilevičs.

Koncerta nosaukums „Mana roka Tavējā” aizgūts no Rudītes Losānes dzejoļa, un tā tēlainais tulkojums ir ietilpīgs un visatpverošs: kā atrašanās dzīvesdrauga azotē vai kolēģa aizvējā, tiklab – Dieva un Mīlestības pavēnī. „Esmu nonākusi līdz absolūtai skaidrībai: mana dzīves sūtība nav gozēšanās sabiedrības centrā, par katru cenu patīkot un izpatīkot visiem un ikvienam, izdāļājot sevi sīknaudā. Abi ar Uldi šobrīd esam satikušies dzīves, prāta, sirds un emociju simboliskajās krustcelēs: ka gribas nevis dot, bet saņemt to, ko

radošais gars katram no mums piedāvā,” atzīstas Rēzija Kalniņa. Viņas dabiskā muzikalitāte, pārmantota no tēta Imanta Kalniņa, nav noslēpjama, bet žilbinošais aktiertalants un personības magnētisms skatītāju un prasīgās kritikas vērtējumā viņu pelnīti iecēlis 21.gadsimta teātra mākslas elka kārtā.

„Kad Rēzija atsūtīja dziesmu tekstus, ko vēlētos izmantot jaunajai programmai, bija skaidrs: koncerta jēga un sūtība norobežosies no jebkādas komercijas un ārišķībām un nekādā gadījumā tā nebūs popmūzika,” – tā Uldis Marhilevičs.

Visi autori, kuru dzejoļi kļuvuši par pamatu koncertprogrammai, izgājuši dziļas ciešanas, pārvarējuši kaislību pilnas pretrunas un beidzot atraduši ceļu uz savu būtību. Tāda ir dzejniece un skolotāja Gunta Micāne, dzejniece un teoloģe, Ilguciema sie-

viešu cietuma kapelāne Rudīte Losāne, Ilga Bērza, Eva Dortāne un citi. Viņu dzīves ir garīgā skola, no kuras pamācīties aicināts ikviens.

Rēzija un Uldis, iztiekot bez skaļas reklāmas un savu misiju lieki neafīšējot, baznīcās koncertējuši bieži, tiesa gan – katrs atsevišķi. „Mana roka Tavējā” ir pirmā abu kopīgā koncertprogramma.

„Ar Uldi man īpaši saikne: arī viņš ir Dvīnis, un viņa ir tik daudz līdzību ar manu papu! Mūs vieno gan radoša trakulība, gan garīgi meklējumi. Ja līdz šim esam maldījušies te par garīgo vertikāli, te pa reālistisko horizontāli, nu pienācis brīdis, kad saprotam, kur īsti slēpjas istā vērtība un kam piešķirama patiesā nozīme,” atklāj aktrise Rēzija Kalniņa.

Koncerts „Mana roka Tavējā” iekatrū vedinās apjaust, ka arī klusums var būt skaņa, bet citkārt daiļrunīgāka par vārdiem izrādās mūzika. Jo ar vārdiem dažkārt viens otru pārprotam, bet mūzikā – nekad. Tāpēc programmā līdzās dziesmām skandēs arī instrumentālā mūzika, bet runātais vārds būs rūpīgi izmeklēts fragmentu kopums no Zālamana Augstās dziesmas. Ne velti taču arī mācītājs Juris Rubenis saka – tas, kas notiek starp vīrieti un sievieti, ir Dievs. Mīlestība ir Dievs. Tāpat kā daba.

Biļetes uz koncertiem jau nopērkamas Biļešu paradīzē. Biļešu cena – Ls 5 (7,11 EUR).

Ievīna Ancena, projekta sabiedrisko attiecību vadītāja

Latvijas Nacionālais kultūras centrs izsludina pieteikšanos projektam „Satiec savu meistarū!”

Latvijas Nacionālais kultūras centrs (LNKC) aicina tautas lietīškās mākslas meistarū, stāstniekus, teicējus, muzikantū un ikvienu, kam rūp tradicionālās kultūras vērtību saglabāšana un tālāknošana, pieteikt savu iniciatīvu līdzdalībai projektā „Satiec savu meistarū!”, kas jau sesto reizi norisināsies Latvijā no 2014. gada 4. līdz 6. aprīlim.

„Projekta būtība ir vēstīt plašākai sabiedrībai par vērtīgāko, kas mums ir – cilvēku, viņa zināšanām un prasmēm, kas saglabātas un pārmanotas no paaudzēs paaudzē. Pasākuma forma ir brīva. Meistari tiek aicināti rīkot meistardarbnīcas, individuālas nodarbības, atvērtās darbnīcas, pa-

raudemonstrējumus, lekcijas, priekšlasījumus, koncertus vai dančus.

„Projekta laikā visā Latvijā iespējams sastapt dažādu paaudžu cilvēkus, kurus viņu zināšanu, prasmju un patības dēļ varam dēvēt par nacionālajiem dārgumiem, jo ar to esam savdabīgi un īpaši citu pasaules kultūru vidū. Mēs ļoti vēlamies, lai pēc zināma laika sabiedrībā tā būtu ierasta prakse, ka tradicionālo prasmju zinātāji ir ļoti gaidīti ikvienā izglītības iestādē, sadarbībā ar viņiem top tradīcijas balstīti slaveni preču un pakalpojumu zīmoli, un mūsu valsts ir tikams galamērķis tūristiem nolūkā iepazīt Latviju kā daudzveidīgas un bagātas kultūras zemi,” stāsta Latvijas Nacionālā kultūras centra direktora vietniece

Signe Pujāte.

„Satiec savu meistarū!” nolikums un pieteikuma anketa pieejama Latvijas Nacionālā kultūras centra mājas lapā: http://www.lnkc.gov.lv/index.php?option=com_content&task=view&id=1176&Itemid=227

Dalībnieku pieteikums gaidīs līdz 2013.gada 16.decembrim.

Kontaktpersona: Latvijas Nacionālā kultūras centra tautas lietīškās mākslas eksperte Linda Rubena: linda.rubena@lnkc.gov.lv, 67228985.

Inga Bika, Latvijas Nacionālā kultūras centra sabiedrisko attiecību speciāliste

vasarī, bet šogad, decembrī, kopā ar meiteņu ansambli „Supermeitenes” un zēnu ansambli „Superpuikas” mazie dziedātāji gatavo Ziemassvētku koncertprogrammu.

Dziedātāji un visu trīs ansambļu vadītāja Iveta Januševska aicina jūs uz muzikālu pasaku „Labo domu Ziemassvētki”, kas notiks **21.decembrī plkst.16.00 Tautas namā.**

Ziemassvētki atnāk tad, ja darām labus darbus un domājam labas domas! Uzburšim svētku prieku kopā!

Everita Stradiņa, pasākumu organizatore

Kino Mītnē „Dižais skaistums”



Kino Mītnē no 4. – 6. decembrim katru vakaru plkst. 18.30 un 7.decembrī plkst. 16.00 skatāma šī gada Kannu festivāla sensācija – itāļu režisora Paolo Sorrentino filma „Dižais skaistums”. Filmas papildus seanss senioriem un citiem brīviem cilvēkiem - 5.decembrī plkst. 14.00.

Kannu festivāla konkursa programmā rādītā filma „Dižais skaistums”, kas izraisījusi lielu prieku kinematogrāfiem un vēlmi, lai tā nebeigtos, atgādina Federiko Fellīni „Saldo dzīvi”, bet slavenākie pasaules kino kritiķi pat nevirās to dēvēt par atmiņā paliekošāko festivāla filmu.

Džeps Gambardella (aktieris Toni Servillo), apātisks un vīlies 65 gadus vecs rakstnieks un žurnālists, gandrīz vai pirms pusgadsimta izdota veiksmīga romāna autors, kurš mehāniski pieņem viņam vēlītos komplimentus. Viņš – sirms bagātnieks, intelektuālis, ekscentriskas augstākās sabiedrības ballīšu „lauva” un Romas naksnīgās dzīves veterāns -, kas spēj džentlmeniski asistēt sievietei un uzslavas cienīgi izteikt līdzjūtību bērēs. Ciniski? Varbūt. Taču sirdī Džeps ir nemirstīgs

ideālists un sapnotājs, kas ievilkts lielajā dzīves skaistuma, bet ar bezjēdzību un tukšumu piepildītā virpulī.

Viņa greznajā dzīvoklī, no kura paveras skats tieši uz Kolizeju, pulcējas bohēmas pārstāvji un Romas elite, bet, piedaloties nebeidzamajās ballītēs un mūsdienu mākslas performancēs, Džeps izvēlas ietekmīgu un tukšu personību parādes novērotāja pozīciju. Nerimstošās kņadas ielēnkumā vīrietis mēģina saprast, kādēļ jau vairākus gadu desmitus nav uzrakstījis otro grāmatu, un cenšas atrisināt mokošo personīgās dzīves dilemmu.

Reibinošajā, Mūžīgās pilsētas skaistumu slavinošajā filmā netrūkst fellīniskās groteskas, augstāko slāņu tukšumam vēltītās kritikas un gandrīz vai karikatūrai atbilstošu ballīšu kadru, kas savijas ar intelektuālām diskusijām. Neapšaubāmi skaistākā gada filma Latvijas kino ekrānos skatāma no 15.novembra.

Filmas garums: 142 minūtes, vecuma ierobežojums: 12+. Biļete maksā Ls 1 (1,42 EUR). Biļetes Jēkabpils tautas namā.

Niks Matvejevs jaunā koncertprogrammā „Vēstules Dievam”



Koncertprogramma tapusi sadarbībā ar dzejnieku Normundu Beļski, kurš izmantojis Latvijas bērnu namu audzēkņu rakstītās vēstules Dievam.

„Šis ir jaunais, ļoti emocionālais Ziemassvētku dziesmas, tādēļ to pirmatskaņojumi notiks tieši Latvijas baznīcās”, stāsta Niks Matvejevs. Dziesmas ir apkopotas arī albumā „Vēstules Dievam”, kas pieejams 111 pasaules valstīs un nopērkams pasaules lielākajā mūzikas ierakstu veikalā iTunes Stor.

Koncertprogrammā „Vēstules Dievam” piedalās arī vairāki viesmūziķi. Viena no tām ir dziesminiece Agita Kaužena.

Ieeja Ls 2 (2,85 EUR) un 3 (4,27 EUR) Biļetes pieejamas Biļešu paradīzes kasēs.

Kas tik nenotiek bibliotēkās

Izstāde „HAMELEONS” – prieka radīšana sev un citiem

Prieku ikdienā mēcēt saskaīt, radīt un dāvināt – tā ir māksla. Vide, kas mums ir apkārt, ir svarīga. No maziem sīkumiem veidojas īpaša noskaņa, lieli notikumi un bagātīgas emocijas. Es redzu un dzīvoju tur, kur viss ir skaists. Skaļi teikts, bet pat pelēkam mākonim piesiešu rozā banītī un pasmaidīšu.

Jau kādu laiku man galvā rosās „Hameleona ideja”. Tā būtība ir dažāda. Viņš spēj mainīties un pielāgoties. Nestāvēt uz vietas. Man patīk mainība, neieslīgt vienā dzīves redzējuma rāmī. Tāpēc „Hameleons” tapa

kā izstādes nosaukums. Idejas izstrādātas uz apaļām, taisnām, slīpām virsmām un formām, sākot ar stiklu un beidzot ar Ziemassvētku eglīšu bumbām un flīzēm. Zīmējumi top, darbojoties ar zīmuli, dzēšgumiju un ūdens noturīgām stikla krāsām.

Mans „Hameleons” ir mēģinājums un pieredze. Tas vairāk parādīs, bet mazāk runās. Katram Dieviņš ir ko iedalījis, man ir jārada skaistums, lai rastos prieks. Tāpēc patiesi priecāšos ar tevi iepazīties manas otrās personalizēstādes atklāšanā **12.decembrī plkst. 16.30 Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā**. Līdzi paņem vai uzvelc ko baltu. Paldies! Uz tikšanos!

Solvita Pudāne

Atklāsim izstādi „Kolorīts skatījums”

Jēkabpīlieši Pauls Veselovs, Diāna Dimante un Villārd (Vadims Hotuļovs) piedāvās savu skatījumu uz apkārtējo pasauli. Jauniešus apvieno vēlme savas emocijas un redzējumu izpaust grafikā un glezniecībā. Grūti

klasificēt kādu vienu noteiktu žanru, jo mākslinieki zīmē ainavas, iedomu tēlus un savas fantāzijas. Nāciet, vērtējiet, iepazīstieties! **Gaidīsim 19. decembrī 17.00 Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā.**

KULTŪRAS PASĀKUMI 2013.GADA NOVEMBRĪ

Datums	Laiks	Pasākums	Vieta
3.12.	19.00	Koncerts „MANAS TAUTAS DZIESMAS” Dzied Ingus Pētersons, Liene Šomase, Andris Ērglis, Atis Auzāns, Antra Stafeca, Ivo Fomins, Dainis Skutelis, Emīls Balceris, Kristīne Kārkle-Puriņa u.c. Ieeja Ls 7 (9,96 EUR), 8 (11,38 EUR), 9 (12,81 EUR), 10 (14,23 EUR). Biļetes Biļešu paradīzē un Krustpils Kultūras namā	Krustpils Kultūras nams
4.12.	13.00	Muzikāla izrāde bērniem „Ansītis un Grietiņa” Ieeja Ls 2 (2,85 EUR), 3 (4,27 EUR), 4 (5,69 EUR). Biļetes Biļešu paradīzē un Krustpils Kultūras namā	Krustpils Kultūras nams
7.12.	14.00	9. Eksotisko deju festivāls – koncerts „...dejas bez robežām” Biļetes iepriekšpārdošanā Ls 1,5 (2,13 EUR), pasākuma dienā Ls 2 (2,85 EUR) Bērniem un pensionāriem ieeja bez maksas	Jēkabpils tautas nams
11.12.	10.00	Latvijas Policijas dienai veltīts svinīgs pasākums	Jēkabpils tautas nams
12.12.	15.00	Zelta kāzu pāru sveikšana	Jēkabpils tautas nams
13.12.	17.00 18.00	Muzikāls stāsts „Kakiša dzirnaviņas” . Ieeja bez maksas Pilsētas galvenās eglis iedegšana	Jēkabpils tautas nams Vecpilsētas laukums
14.12.	17.00	Aldis Rullis jubilejas koncertprogrammā ar „Audu” un „Emburgas Zēniem” Ieeja Ls 5 (7,11 EUR), 4 (5,69 EUR), 3 (4,27 EUR). Biļetes Biļešu Paradīzē un Krustpils Kultūras namā	Krustpils Kultūras nams
20.12.	19.00	Ineta Rudzīte un Sympathique koncertprogrammā „Enģeļa pieskāriens” Ieeja Ls 3 (4,27 EUR), 4 (5,69 EUR). Biļetes Biļešu paradīzē	Jēkabpils tautas nams
21.12.	11.00	Austrumeiropas krāšņais lāzerprojekciju un gigantisko ziepju burbuļu cirka šovs ar programmu „Nākotnes cirks” . Biļešu cenas 2,50 Ls (3,56 EUR), 3,00Ls (4,27 EUR) un 4,00 (5,69 EUR). Bērniem līdz 3 gadu vecumam, ejot kopā ar pieaugušo, ieeja bezmaksas. Skolniekiem, pensionāriem, 1.un 2. grupas invalīdiem biļetes cena ir 2,00 (2,85 EUR) Grupām, sākot no 10 cilvēkiem, atlaides. Par grupas atlaidēm jāzvana +371 25878756	Krustpils Kultūras nams
21.12.	14.00	Rēzijas Kalniņas un Ulda Marhileviča Ziemassvētku programma „Mana roka Tavējā” Ieeja Ls 5 (7,11 EUR). Biļetes Biļešu paradīzē	Krustpils katļu baznīca
21.12.	16.00	Kristīgās kopas „Agape” pasākums	Krustpils Kultūras nams
21.12.	16.00	Bērnu vokālo ansambļu „Kamolītis”, „Supermeitenes” un „Superpuikas” muzikālā Ziemassvētku pasaka „Labo domu Ziemassvētki” . Ieeja bez maksas	Jēkabpils tautas nams
21.12.	21.00	Jēkabpils Jauniešu domes rīkota Ziemassvētku balle Ieeja līdz plkst. 24.00 21.12 Ls 2 (2,85 UER), pēc pusnakts – Ls 2,5 3,56 EUR)	Jēkabpils tautas nams
22.12.	15.00	A.Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas koncerts . Ieeja bez maksas	Jēkabpils tautas nams
22.12.	18.00	Yamaha mūzikas skolas Jēkabpils filiāles un bērnu vokālā ansambļa „Dziesmiņa” Ziemassvētku pasaka ar dziedāšanu „Jampadracis, Salatēti gaidot” . Ieeja bez maksas	Jēkabpils tautas nams
26.12.	14.00	Ziemassvētku pēcpusdiena pensionāriem Ieeja bez maksas	Jēkabpils tautas nams
27.12.	18.00	Koncerts „Pie tavas sirds” . Evita Zālte, Ieva Akuratere, Ingus Pētersons Ieeja Ls 4 (5,69 EUR)	Krustpils katoļu baznīca
28.12.	16.00	Jaungada eglīte bērniem – muzikāla izrāde „Burvu nakts jeb kad atdzīvojas rotalietas” Izrāde krievu valodā. Ieeja Ls 1,5 (2,13 EUR), ar dāvanas saņemšanu bērnam - Ls 5 (7,11 EUR), vienam pieaugušajam ieeja bez maksas. Rīko Jēkabpils krievu biedrība Rodņik	Jēkabpils tautas nams
28.12.	18.00	Garīgo un Ziemassvētku dziesmu cikls „Vēstules Dievam” Nika Matvejeva izpildījumā Ieeja Ls 3 (4,27 EUR), 2 (2,85 EUR)	Krustpils Kultūras nams
29.12.	12.00	Lietuvas – Ukrainas teatralizēts cirka šovs bērniem un pieaugušajiem Ieeja Ls 2,50 (3,56 EUR)	Krustpils Kultūras nams
31.12.- 01.01.14.		Gadu mijas balle ar grupu „Rasa” un steopa dejotāju Māri Pūri. Biļetes iepriekšpārdošanā līdz plkst. 24.00 31.12. Ls 3,00 (4,27 EUR), pēc pusnakts – Ls 4 (5,69 EUR). Biļetes tautas namā	Jēkabpils tautas nams
01.01.14.	00:30	Jaunā gada sagaidāšana Svētku salūts	Vecpilsētas laukums

SPORTA PASĀKUMI 2013. GADA DECEMBRĪ

Datums	Laiks	Vieta	Pasākums
01.12.	12:00	Sporta nams	2013./2014.gada Jēkabpils atklātais basketbola čempionāts
01.12.	12:00	Jēkabpils 3.vsk. sporta manēža	2013./2014.gada Jēkabpils atklātais čempionāts telpu futbolā
01.12.	13:00	Jēkabpils 2.vsk. sporta zāle	Latvijas čempionāts volejbolā 1.līga. SK Jēkabpils Lūši - Talsi
03.12.	20:00	Sporta nams	Latvijas basketbola līgas 2.divīzija (LBL 2). Jēkabpils-2 – Vidzemes augstskola
04.12.	18:00	Meža parks	Pusstundas skrējieni
04.12.	19:00	spēļu zāle „Oāze”	Šautriņu mešanas turnīrs
05.12.	18:00	spēļu zāle „Oāze”	BDK „Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
07.12.	10:00	JSC ēka	„Jēkabpils sporta centrs” balvu izcīņa šahā – 2013/2014
07.12.	12:00	Jēkabpils 3.vsk. sporta manēža	2013./2014.gada Jēkabpils atklātais čempionāts telpu futbolā
07.12.	13:00	Jēkabpils 2.vsk. sporta zāle	Latvijas čempionāts volejbolā 1.līga. SK Jēkabpils Lūši – Junioru izlase/RVS
08.12.	12:00	Jēkabpils 3.vsk. sporta manēža	2013./2014.gada Jēkabpils atklātais čempionāts telpu futbolā
11.12.	18:00	JSC ēka	Pusstundas skrējiena uzvarētāju APBALVOŠANA
11.12.	19:00	spēļu zāle „Oāze”	Šautriņu mešanas turnīrs
12.12.	18:00	spēļu zāle „Oāze”	BDK „Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
13.12.	16:00	Salas peldbaseins	2013.gada atklātais čempionāts peldēšanā
18.12.	19:30	Sporta nams	Latvijas basketbola līgas 1.divīzija (LBL). BK Jēkabpils – BK Jelgava
18.12.	19:00	spēļu zāle „Oāze”	Šautriņu mešanas turnīrs
19.12.	18:00	spēļu zāle „Oāze”	BDK „Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
21.12.	14:00	Sporta nams	Latvijas basketbola līgas 2.divīzija (LBL 2) Jēkabpils-2 – Mārupe
22.12.	12:00	Jēkabpils 3.vsk. sporta manēža	2013./2014.gada Jēkabpils atklātais čempionāts telpu futbolā
31.12.	12:00	Meža parks	Vecgada skrējieni „Veselīgi ir stilīgi”

Kino Mitnē Tautas namā:

Datums	Laiks	Filma
4.-6.12.	18.30	Itāļu režisora Paolo Sorrentino filma „Dižais skaistums”
5.12.	14.00	Papildu seans
7.12.	16.00	Ieeja Ls 1 (1,42 EUR). Biļetes tautas namā

PASĀKUMI JĒKABPILS VĒSTURES MUZEJĀ
2013.GADA DECEMBRĪ

Datums	Laiks	Pasākums	Norises vieta
06.12.	18.00	Ziemassvētku ieskaņas koncerts „ Nikolausa dāvana ”. Koncertā apmeklētājus priecēs grupa „ Vecpilsētas Dziedātāji ”. Ieeja par ziedojumiem.	Krustpils pils
12.12.	18.00	„ Ceturtdiena pili ” - gatavojam Ziemassvētku dāvanas. Ziepju gatavošana un iesaiņošana. Dalības maksa - Ls 3.00 / Eur 4.27 Pieteikšanās tālr. 65221042, vietu skaits ierobežots.	Krustpils pils
16.12.- 28.12.		„ Ziemassvētku pasaka pili ” - Ziemassvētku programma sākumskolas audzēkņiem. Dalības maksa - Ls 3.00 / Eur 4.27 Pieteikšanās tālr. 65221042. Minimālais dalībnieku skaits grupā - 20 personas.	Krustpils pils
20.12.	19.00	„ Pirmssvētku vakars pili ” - labdarības koncerts un radošās darbnīcas.	Krustpils pils

Pasākumi bibliotēkās

Datums	Laiks	Pasākums	Vieta
10.12.	16.00	Tematiskā pēcpusdiena „ Jēkabpils fotohroniku veidojot...? ” - tikšanās ar fotogrāfu Daini Ormani	JGB
12.12.	16.30	Solvitas Pudānes otrās personālizstādes „Hameleons” atklāšana. Stikla, flīžu, eglīšu rotājumu apgleznošana	JGB
19.12.	17.00	„ Kolorīts skatījums ” Paula Veselova, Diānas Dimantes un Villārda darbu izstādes atklāšana	JGB
27.12.	16.00	Literārās apvienības „ Literāts ” gada noslēguma pasākums	JGB
2.-30.12.		Izstāde „ Atmodas laika fotomirkļi ” Fotogrāfs Jāzeps Jaudzems Izstādi papildina Atmodas laika materiāli no Jēkabpils pilsētas bibliotēkas kolekcijas	JPB

**Jēkabpils un informācijas tehnoloģiju centra
jaunā adrese
ar š.g. 2. decembri ir**

Jaunā iela 44 (2. vidusskolas telpās).

Telefons informācijai 652 21333,

e-pasts titc@titc.lv

Gaidām Jūs!

Jēkabpils pilsētas Pensionāru apvienība

2013. gada 26. decembrī plkst.14.00

Jēkabpils Tautas namā organizē pilsētas pensionāriem

Ziemassvētku pēcpusdienu.

Galdiņi jāklāj pašiem, līdzī jāņem nedaudz naudas ziedojumiem.

Aicinām piedalīties represētos, sporta veterānus, invalīdus,

ielu komitejas, Daugavas Vanagus.

Pensionāru apvienības valde

Vienmēr var vēlēties labāk.

Vienmēr var izdoties sliktāk.

Tas jokdaris, kas to kārto,

Nekad neko nesaskaņo.

Pie viņa ar kukuli nevar:

Viņš nešķiro asaras, smaidus

Viņš vienīgi atzīst un ciena tos -

Kuri nenobaidās.

(O. Skuja)



Sveicam novembra jubilāri Skaidrīti Čariņu!

Saulainas dienas, gaišumu sirdī, labu veselību!

Ielu komitejas

**Nākamais
laikraksta
numurs iznāks
19. decembrī**

**Izdevējs Jēkabpils pilsētas pašvaldība
Reģistrācijas apliecība Nr.1831,
atbildīgā par izdevumu Elina Serkova,
tālrunis 65207319.
Datortālrunis SIA „ATVER”.**

Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv